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1) PODSTAWA PRAWNA DO OPRACOWANIA 

PRZEDMIOTOWYCH ZASAD OCENIANIA Z INFORMATYKI 

DLA KLASY IV-VIII. 

1. Ustawa z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty (tekst jednolity: Dz.U. z 2020 r., poz. 

1327 ze zm.).  

2. Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (tekst jednolity: Dz.U. z 2020 r., 

poz. 910 ze zm.).  

3.  Ustawa z dnia 22 listopada 2018 r. o zmianie ustawy – Prawo oświatowe, ustawy o 

systemie oświaty oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2018 r., poz. 2245).  

4. Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo oświatowe 

(Dz. U. z 2017 r., poz. 60 z późn. zm.).  

5. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 10 czerwca 2015 r. w sprawie 

szczegółowych warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów i 

słuchaczy w szkołach publicznych (Dz. U. z 2015 r., poz. 843 z późn. zm.).  

6. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 21 lutego 2019 r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania 

i promowania uczniów i słuchaczy w szkołach publicznych (Dz. U. z 2019 r., poz. 372).  

7. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 22 lutego 2019 r. w sprawie 

oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów i słuchaczy w szkołach publicznych 

(Dz. U. z 2019 r., poz. 373).  

8. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie 

podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej 

kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością 

intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla 

branżowej szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej przysposabiającej 

do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej (Dz.U. z 2017 r., poz. 356).  

9. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 26 lipca 2018 r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz 

podstawy programowej kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów 
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z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia 

ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej 

przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej (Dz. U. z 

2018 r., poz. 1679).  

10.  Statut Szkoły Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi im. ks. Jana Twardowskiego w 

Turośli. 

2) CELE KSZTAŁCENIA 

 

 Cele kształcenia – wymagania ogólne 

 

I. Rozumienie, analizowanie i rozwiązywanie problemów na bazie logicznego  

i abstrakcyjnego myślenia, myślenia algorytmicznego i sposobów reprezentowania 

informacji.  

II. Programowanie i rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem komputera oraz 

innych urządzeń cyfrowych: układanie i programowanie algorytmów, 

organizowanie, wyszukiwanie i udostępnianie informacji, posługiwanie się 

aplikacjami komputerowymi.  

III. Posługiwanie się komputerem, urządzeniami cyfrowymi i sieciami 

komputerowymi, w tym znajomość zasad działania urządzeń cyfrowych i sieci 

komputerowych oraz wykonywania obliczeń i programów.  

IV. Rozwijanie kompetencji społecznych, takich jak komunikacja i współpraca  

w grupie, w tym w środowiskach wirtualnych, udział w projektach zespołowych 

oraz zarządzanie projektami.  

V. Przestrzeganie prawa i zasad bezpieczeństwa. Respektowanie prywatności 

informacji i ochrony danych, praw własności intelektualnej, etykiety  

w komunikacji i norm współżycia społecznego, ocena zagrożeń związanych  

z technologią i ich uwzględnienie dla bezpieczeństwa swojego i innych. 

Treści nauczania – wymagania szczegółowe 

KLASY IV-VI  
Rozumienie, analizowanie i rozwiązywanie problemów.  

Uczeń:  

tworzy i porządkuje w postaci sekwencji (liniowo) lub drzewa (nieliniowo) informacje, takie 

jak:  

obrazki i teksty ilustrujące wybrane sytuacje,  
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obiekty z uwzględnieniem ich cech charakterystycznych;  

formułuje i zapisuje w postaci algorytmów polecenia składające się na: a) rozwiązanie 

problemów z życia codziennego i z różnych przedmiotów, np. liczenie średniej, pisemne 

wykonanie działań arytmetycznych, takich jak dodawanie i odejmowanie,  

osiągnięcie postawionego celu, w tym znalezienie elementu w zbiorze nieuporządkowanym 

lub uporządkowanym, znalezienie elementu najmniejszego  

i największego,  

sterowanie robotem lub obiektem na ekranie;  

w algorytmicznym rozwiązywaniu problemu wyróżnia podstawowe kroki: określenie 

problemu i celu do osiągnięcia, analiza sytuacji problemowej, opracowanie rozwiązania, 

sprawdzenie rozwiązania problemu dla przykładowych danych, zapisanie rozwiązania  
w postaci schematu lub programu.  
Programowanie i rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem komputera  

i innych urządzeń cyfrowych.  
Uczeń:  

projektuje, tworzy i zapisuje w wizualnym języku programowania:  

pomysły historyjek i rozwiązania problemów, w tym proste algorytmy  

z wykorzystaniem poleceń sekwencyjnych, warunkowych i iteracyjnych oraz zdarzeń, 

prosty program sterujący robotem lub innym obiektem na ekranie komputera;  

testuje na komputerze swoje programy pod względem zgodności z przyjętymi założeniami i 

ewentualnie je poprawia, objaśnia przebieg działania programów;  

przygotowuje i prezentuje rozwiązania problemów, posługując się podstawowymi aplikacjami 

(edytor tekstu oraz grafiki, arkusz kalkulacyjny, program do tworzenia prezentacji 

multimedialnej) na swoim komputerze lub w chmurze, wykazując się przy tym 

umiejętnościami:  
tworzenia ilustracji w edytorze grafiki: rysuje za pomocą wybranych narzędzi, przekształca 

obrazy, uzupełnia grafikę tekstem, 

tworzenia dokumentów tekstowych: dobiera czcionkę, formatuje akapity, wstawia do tekstu 

ilustracje, napisy i kształty, tworzy tabele oraz listy numerowane i punktowane,  

korzystania z arkusza kalkulacyjnego w trakcie rozwiązywania zadań związanych  

z prostymi obliczeniami: wprowadza dane do arkusza, formatuje komórki, definiuje proste 

formuły i dobiera wykresy do danych i celów obliczeń, 

 tworzenia krótkich prezentacji multimedialnych łączących tekst z grafiką, korzysta przy tym 

z gotowych szablonów lub projektuje według własnych pomysłów;  

gromadzi, porządkuje i selekcjonuje efekty swojej pracy oraz potrzebne zasoby  

w komputerze lub w innych urządzeniach, a także w środowiskach wirtualnych  

(w chmurze).  

III. Posługiwanie się komputerem, urządzeniami cyfrowymi i sieciami komputerowymi.  

Uczeń:  

 opisuje funkcje podstawowych elementów komputera i urządzeń zewnętrznych oraz: 

korzysta z urządzeń do nagrywania obrazów, dźwięków i filmów, w tym urządzeń mobilnych, 

 wykorzystuje komputer lub inne urządzenie cyfrowe do gromadzenia, porządkowania i 

selekcjonowania własnych zasobów;  

wykorzystuje sieć komputerową (szkolną, sieć internet): 

do wyszukiwania potrzebnych informacji i zasobów edukacyjnych, nawigując między 

stronami,  

jako medium komunikacyjne,  

do pracy w wirtualnym środowisku (na platformie, w chmurze), stosując się do sposobów i 

zasad pracy w takim środowisku,  
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organizuje swoje pliki w folderach umieszczonych lokalnie lub w sieci. 

 

 IV. Rozwijanie kompetencji społecznych. 

 Uczeń:  

 uczestniczy w zespołowym rozwiązaniu problemu posługując się technologią taką jak: poczta 

elektroniczna, forum, wirtualne środowisko kształcenia, dedykowany portal edukacyjny;  

 identyfikuje i docenia korzyści płynące ze współpracy nad wspólnym rozwiązywaniem 

problemów;  

 respektuje zasadę równości w dostępie do technologii i d o i nformacji, w t ym w dostępie do 

komputerów w społeczności szkolnej;  

określa zawody i wymienia przykłady z życia codziennego, w których są wykorzystywane 

kompetencje informatyczne. 

 V. Przestrzeganie prawa i zasad bezpieczeństwa. 

Uczeń:  

posługuje się technologią zgodnie z przyjętymi zasadami i prawem; przestrzega zasad 

bezpieczeństwa i higieny pracy;  

uznaje i respektuje prawo do prywatności danych i informacji oraz prawo do własności 

intelektualnej;  

wymienia zagrożenia związane z powszechnym dostępem do technologii oraz do informacji i 

opisuje metody wystrzegania się ich;  

stosuje profilaktykę antywirusową i potrafi zabezpieczyć przed zagrożeniem komputer wraz z 

zawartymi w nim informacjami.  

KLASY VII i VIII  
I. Rozumienie, analizowanie i rozwiązywanie problemów.  

Uczeń: 

formułuje problem w postaci specyfikacji (czyli opisuje dane i wyniki) i wyróżnia kroki  

w algorytmicznym rozwiązywaniu problemów. Stosuje różne sposoby przedstawiania 

algorytmów, w tym w języku naturalnym, w postaci schematów blokowych, listy kroków;  

stosuje przy rozwiązywaniu problemów podstawowe algorytmy:  

na liczbach naturalnych: bada podzielność liczb, wyodrębnia cyfry danej liczby, przedstawia 

działanie algorytmu Euklidesa w obu wersjach iteracyjnych  

(z odejmowaniem i z resztą z dzielenia),  

wyszukiwania i porządkowania: wyszukuje element w zbiorze uporządkowanym  

i nieuporządkowanym oraz porządkuje elementy w zbiorze metodą przez proste wybieranie i 

zliczanie;  

przedstawia sposoby reprezentowania w komputerze wartości logicznych, liczb naturalnych 

(system binarny), znaków (kody ASCII) i tekstów;  

 rozwija znajomość algorytmów i wykonuje eksperymenty z algorytmami, korzystając 

 z pomocy dydaktycznych lub dostępnego oprogramowania do demonstracji działania 

algorytmów;  

prezentuje przykłady zastosowań informatyki w innych dziedzinach, w zakresie pojęć, 

obiektów oraz algorytmów. 

 II. Programowanie i rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem komputera  

i innych urządzeń cyfrowych.  

Uczeń:  

projektuje, tworzy i testuje programy w procesie rozwiązywania problemów.  

W programach stosuje: instrukcje wejścia/wyjścia, wyrażenia arytmetyczne i logiczne, 

instrukcje warunkowe, instrukcje iteracyjne, funkcje oraz zmienne i tablice.  
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W szczególności programuje algorytmy z działu I pkt 2;  

projektuje, tworzy i testuje oprogramowanie sterujące robotem lub innym obiektem na 

ekranie lub w rzeczywistości;  

korzystając z aplikacji komputerowych, przygotowuje dokumenty i prezentacje, także  

w chmurze, na pożytek rozwiązywanych problemów i własnych prac z różnych dziedzin 

(przedmiotów), dostosowuje format i wygląd opracowań do ich treści i przeznaczenia, 

wykazując się przy tym umiejętnościami: 

tworzenia estetycznych kompozycji graficznych: tworzy kolaże, wykonuje zdjęcia  

i poddaje je obróbce zgodnie z przeznaczeniem, nagrywa krótkie filmy oraz poddaje je 

podstawowej obróbce cyfrowej,  

tworzenia różnych dokumentów: formatuje i łączy teksty, wstawia symbole, obrazy, tabele, 

korzysta z szablonów dokumentów, dłuższe dokumenty dzieli na strony,  

rozwiązywania zadań rachunkowych z programu nauczania z różnych przedmiotów  

w zakresie szkoły podstawowej, z codziennego życia oraz implementacji wybranych 

algorytmów w arkuszu kalkulacyjnym: umieszcza dane w tabeli arkusza kalkulacyjnego, 

posługuje się podstawowymi funkcjami, stosuje adresowanie względne, bezwzględne i 

mieszane, przedstawia dane w postaci różnego typu wykresów, porządkuje i filtruje dane, 

 tworzenia prezentacji multimedialnej wykorzystując tekst, grafikę, animację, dźwięk  

i film, stosuje hiperłącza, e) tworzenia prostej strony internetowej zawierającej; tekst, grafikę, 

hiperłącza, stosuje przy tym podstawowe polecenia języka HTML;  

zapisuje efekty swojej pracy w różnych formatach i przygotowuje wydruki;  

wyszukuje w sieci informacje potrzebne do realizacji wykonywanego zadania, stosując 

złożone postaci zapytań i korzysta z zaawansowanych możliwości wyszukiwarek. 

 III. Posługiwanie się komputerem, urządzeniami cyfrowymi i sieciami komputerowymi.  

 Uczeń:  

schematycznie przedstawia budowę i funkcjonowanie sieci komputerowej, szkolnej, domowej 

i sieci internet;  

rozwija umiejętności korzystania z różnych urządzeń do tworzenia elektronicznych wersji 

tekstów, obrazów, dźwięków, filmów i animacji;  

poprawnie posługuje się terminologią związaną z informatyką i technologią. 

 IV. Rozwijanie kompetencji społecznych.  

Uczeń: 

bierze udział w różnych formach współpracy, jak: programowanie w parach lub  

w zespole, realizacja projektów, uczestnictwo w zorganizowanej grupie uczących się, 

projektuje, tworzy i prezentuje efekty wspólnej pracy;  

ocenia krytycznie informacje i ich źródła, w szczególności w sieci, pod względem rzetelności 

i wiarygodności w odniesieniu do rzeczywistych sytuacji, docenia znaczenie otwartych 

zasobów w sieci i korzysta z nich;  

przedstawia główne etapy w historycznym rozwoju informatyki i technologii;  

określa zakres kompetencji informatycznych, niezbędnych do wykonywania różnych 

zawodów, rozważa i dyskutuje wybór dalszego i pogłębionego kształcenia, również  

w zakresie informatyki.  

V. Przestrzeganie prawa i zasad bezpieczeństwa.  

Uczeń: 

opisuje kwestie etyczne związane z wykorzystaniem komputerów i sieci komputerowych, 

takie jak: bezpieczeństwo, cyfrowa tożsamość, prywatność, własność intelektualna, równy 

dostęp do informacji i dzielenie się informacją; 

postępuje etycznie w pracy z informacjami;  

rozróżnia typy licencji na oprogramowanie oraz na zasoby w sieci. 
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3) PROGRAM I PODRĘCZNIK 
 

Program nauczania. Teraz bajty. Informatyka dla szkoły podstawowej. Klasy IV-

VIII Grażyna Koba Migra Sp. z o.o. 

Podręczniki: 

KLASA TYTUŁ AUTOR WYDAWNICTWO 
NR 

DOPUSZCZENIA 

IV 

Teraz bajty. Informatyka 

dla szkoły podstawowej. 

Klasa IV. Nowe wydanie. 

Grażyna 

Koba 
Migra Sp. z o.o. 806/1/2020/z1 

V 
Teraz bajty. Informatyka 

dla szkoły podstawowej. 
Klasa V. Nowe wydanie. 

Grażyna 

Koba 
Migra Sp. z o.o. 806/2/2021/z1 

VI 

Teraz bajty. Informatyka 

dla szkoły podstawowej. 

Klasa VI 

Grażyna 

Koba 
Migra Sp. z o.o. 806/3/2019 

VII 

Teraz bajty. Informatyka 

dla szkoły podstawowej. 

Klasa VII. Nowe 

wydanie. 

 

Grażyna 

Koba 
Migra Sp. z o.o. 

 

806/4/2020/z1 

 

VIII 

Teraz bajty. Informatyka 

dla szkoły podstawowej. 

Klasa VIII. Nowe 

wydanie. 

Grażyna 

Koba 
Migra Sp. z o.o. 806/5/2021/z1 

 

4) OBSZARY AKTYWNOŚCI PODLEGAJĄCE OCENIE: 
 

Rozumienie, analizowanie i rozwiązywanie problemów na bazie logicznego i abstrakcyjnego 

myślenia, myślenia algorytmicznego i sposobów reprezentowania informacji. 

 Programowanie i rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem komputera oraz innych 

urządzeń cyfrowych: układanie i programowanie algorytmów, organizowanie, wyszukiwanie 

i udostępnianie informacji, posługiwanie się aplikacjami komputerowymi.  

Posługiwanie się komputerem, urządzeniami cyfrowymi i sieciami komputerowymi, w tym 

znajomość zasad działania urządzeń cyfrowych i sieci komputerowych oraz wykonywania 

obliczeń i programów.  

Rozwijanie kompetencji społecznych, takich jak komunikacja i współpraca w grupie, w tym 

w środowiskach wirtualnych, udział w projektach zespołowych oraz zarządzanie projektami.  

Przestrzeganie prawa i zasad bezpieczeństwa. Respektowanie prywatności informacji i 

ochrony danych, praw własności intelektualnej, etykiety w komunikacji i norm współżycia 

społecznego, ocena zagrożeń związanych z technologią i ich uwzględnienie dla 

bezpieczeństwa swojego i innych.  

https://www.migra.pl/?a=terazbajty&opcja=show&bookId=85
https://www.migra.pl/?a=terazbajty&opcja=show&bookId=85
https://www.migra.pl/?a=terazbajty&opcja=show&bookId=85
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Ocenie podlegają: sprawdziany, kartkówki, ćwiczenia praktyczne, odpowiedzi ustne, prace 

domowe, praca na lekcji, projekty, prace dodatkowe oraz szczególne osiągnięcia.  

 

Sprawdziany, mogą wymagać zapisania odpowiedzi na wydrukowanym arkuszu lub 

sprawdzać praktyczne umiejętności na komputerze, a ich celem jest weryfikacja wiadomości i 

umiejętności ucznia po realizacji działu podręcznika.  

• sprawdzian planuje się na zakończenie działu;  

• uczeń jest informowany o planowanym sprawdzianie, z co najmniej tygodniowym 

wyprzedzeniem;  

• przed sprawdzianem nauczyciel podaje jego zakres programowy;  

• sprawdzian może poprzedzać lekcja powtórzeniowa, podczas której nauczyciel zwraca 

uwagę uczniów na najważniejsze zagadnienia z danego działu; 

 • sprawdzian pozwala zweryfikować wiadomości i umiejętności na wszystkich poziomach 

wymagań edukacyjnych, od koniecznego do wykraczającego;  

• punkty ze sprawdzianu są przeliczane na stopień szkolny według ustalonych wymagań;  

• zadania ze sprawdzianu są przez nauczyciela omawiane i poprawiane po oddaniu prac;  

• uczeń nieobecny na sprawdzianie zobowiązany jest do napisania go w terminie 

wyznaczonym przez nauczyciela jednak nie później niż przed upływem dwóch tygodni;  

• w szczególnym przypadku dotyczącym choroby ucznia termin ten może być wydłużony po 

uzgodnieniu z nauczycielem;  

Kartkówki są przeprowadzane w formie pisemnej, a ich celem jest sprawdzenie wiadomości i 

umiejętności ucznia z zakresu programowego ostatnich jednostek lekcyjnych (maksymalnie 

dwóch).  

• nauczyciel nie ma obowiązku uprzedzania uczniów o terminie i zakresie programowym 

kartkówki;  

• kartkówka powinna być tak skonstruowana, aby uczeń mógł wykonać wszystkie polecenia 

w czasie nie dłuższym niż 15 minut;  

• kartkówka jest oceniana w skali punktowej, a liczba punktów jest przeliczana na ocenę 

według wymagań procentowych dotyczących sprawdzianu;  

Ćwiczenia praktyczne obejmują zadania praktyczne, które uczeń wykonuje podczas lekcji. 

Oceniając je, nauczyciel bierze pod uwagę:  

• wartość merytoryczną;  

• stopień zaangażowania w wykonanie ćwiczenia;  

• dokładność wykonania polecenia; 

• staranność i estetykę;  

Odpowiedź ustna obejmuje zakres programowy aktualnie realizowanego tematu. Oceniając ją, 

nauczyciel bierze pod uwagę:  

• zgodność wypowiedzi z postawionym pytaniem;  

• właściwe posługiwanie się pojęciami;  

• zawartość merytoryczną wypowiedzi;  

• sposób formułowania wypowiedzi;  

Projekt obejmuje materiał ustalony przez nauczyciela. Przy ocenie nauczyciel zwraca uwagę 

na:  

• wartość merytoryczną;  

• stopień zaangażowania w wykonanie ćwiczenia;  

• dokładność wykonania polecenia;  

• staranność i estetykę;  

• sposób prezentacji;  

• oryginalność i pomysłowość;  
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Praca domowa jest pisemną lub ustną formą ćwiczenia umiejętności i utrwalania wiadomości 

zdobytych przez ucznia podczas lekcji  

• pracę domową uczeń wykonuje na komputerze, w zeszycie lub w innej formie zleconej 

przez nauczyciela;  

• przy wystawianiu oceny za pracę domową nauczyciel bierze pod uwagę samodzielność, 

poprawność i estetykę wykonania;  

• jeżeli uczeń nie odrobi zadania domowego otrzymuje ocenę niedostateczną;  

• za źle zrobione zadanie domowe lub próbę odrobienia ( ślad w zeszycie) nie dostaje oceny ( 

praca jest do poprawienia)  

• jeśli uczeń nie ma zeszytu z pracą domową otrzymuje ocenę niedostateczną;  

Aktywność i praca ucznia na lekcji są oceniane zależnie od ich charakteru, za pomocą plusów 

i minusów lub oceny.  

• plus uczeń może uzyskać m.in. za samodzielne wykonanie krótkiej pracy na lekcji, krótką 

poprawną odpowiedź ustną, aktywną pracę w grupie;  

• pomoc koleżeńską na lekcji przy rozwiązywaniu problemu, przygotowanie do lekcji;  

• minus uczeń może uzyskać m.in. za nieprzygotowanie do lekcji (np. brak podręcznika, 

zeszytu, plików potrzebnych do wykonania zadania), brak zaangażowania na lekcji; 

• plusy i minusy są przeliczane na oceny według ustalonych zasad;  

Prace dodatkowe obejmują dodatkowe zadania dla zainteresowanych uczniów, prace 

projektowe wykonane indywidualnie lub zespołowo, wykonanie pomocy naukowych, 

prezentacji. Oceniając ten rodzaj pracy, nauczyciel bierze pod uwagę m.in.:  

• wartość merytoryczną pracy;  

• stopień zaangażowania w wykonanie pracy;  

• estetykę wykonania;  

• wkład pracy ucznia;  

• sposób prezentacji;  

• oryginalność i pomysłowość pracy;  

Szczególne osiągnięcia uczniów, w tym udział w konkursach przedmiotowych (szkolnych i 

międzyszkolnych)  

• za udział w konkursach przedmiotowych, szkolnych i międzyszkolnych uczeń otrzymuje 

„plus”;  

• w konkursach wewnątrzszkolnych, laureaci (I-III miejsca) otrzymują cząstkową ocenę 

celującą;  

• w konkursach zewnątrzszkolnych: laureat konkursu lub finalista o zasięgu wojewódzkim i 

ponad wojewódzkim otrzymuje celującą ocenę roczną;  

• finalista etapu okręgowego otrzymuj 

5) SPRAWDZANIE I OCENIANIE OSIĄGNIĘĆ UCZNIÓW 

1). Ocenie bieżącej podlegają: 

a). zadania praktyczne wykonywane na komputerze  

b). aktywność na lekcji premiowana plusami (trzy plusy to piątka)  

c). brak (m.in. zadania domowego, zeszytu) skutkuje otrzymaniem minusa (trzy minusy 

to jedynka)  
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d). testy online prace pisemne (sprawdziany, kartkówki) - w przypadku niesamodzielnej 

pracy uczeń otrzymuje ocenę niedostateczną  

e). odpowiedzi ustne  

f). prace domowe - brak pracy domowej należy zgłaszać na początku lekcji  

g).  prace nieobowiązkowe - będące samodzielną uczniowską propozycją poszerzenia 

wiadomości i umiejętności  

h).  osiągnięcia w konkursach szkolnych i innych  

2). Narzędzia pomiaru osiągnięć ucznia:   

Co podlega 

ocenie? 
Jak często? Wyjaśnienie i uszczegółowieni 

ćwiczenia 

sprawdzające  

i sprawdziany 

po dziale 

tematycznym 

Ćwiczenia sprawdzające i sprawdziany posiadają 

precyzyjnie określony zakres tematyczny i są 

dokładnie przygotowane,  

w formie zrozumiałej dla ucznia. Na ocenę składa się 

wykonanie wszystkich poleceń zgodnie z ich treścią. 

Ćwiczenia sprawdzające dotyczą części praktycznej 

przedmiotu – posługiwania się komputerem i 

programami. Sprawdziany składać się mogą z części 

teoretycznej i/lub praktycznej (w zależności od partii 

zrealizowanego materiału).  

kartkówki w miarę potrzeb Mogą być przeprowadzane bez zapowiedzi 

z trzech ostatnich lekcji. 

ćwiczenia 

wykonywane 

podczas 

lekcji(praca przy 

komputerze) 

w miarę potrzeb Obejmują zadania praktyczne z bieżących tematów. 

Przy ocenie pod uwagę brane są: 

a/ wartość merytoryczna – zastosowanie technologii 

komputerowej, 

b/ stopień zaangażowania w wykonywane ćwiczenia, 

c/ dokładność  wykonania polecenia, 

d/ staranność i estetyka. 

odpowiedzi na 

pytania 

w miarę potrzeb Wymagane są wiadomości i umiejętności  

z trzech ostatnich lekcji, posługiwanie się językiem 

przedmiotu. 

prace domowe w miarę potrzeb Ocena zależy przede wszystkim od stopnia 

poprawności wykonanych zadań. Na ocenę może mieć 

wpływ również estetyka. 

Brak pracy domowej jest traktowany jak 

nieprzygotowanie do lekcji a uczeń otrzymuje 

„minus”. 

aktywność 

podczas lekcji 

w miarę potrzeb Za częste i poprawne wypowiedzi oraz sprawne i 

poprawne wykonanie zadań praktycznych uczeń 

otrzymuje „plus”.  

udział  

w konkursach 

zgodnie z 

terminarzem 

Oceny otrzymują uczniowie, którzy zajęli wysokie 

lokaty. 
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3). Sposoby oceniania: 

a). Stopień wyrażony cyfrą: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 

b). Pochwała ustna lub pisemna, 

c). Ocena opisowa, 

d). Ocenianie za pomocą „+” i „-”. 

4). Skala ocen, punktacja: 

- ocena celująca – 6,   97% - 100%  

- ocena bardzo dobra – 5,   90 – 96% 

- ocena dobra – 4, 75 – 89% 

- ocena dostateczna – 3,  50 –74% 

- ocena dopuszczająca – 2, 30 - 49 % 

- ocena niedostateczna – 1. 0 – 29 % 

5). Ocena semestralna/roczna. 

1. Podstawą do wystawienia oceny semestralnej (rocznej) z przedmiotu jest 

średnia ważona uzyskanych ocen cząstkowych (w przypadku prac 

poprawianych – obie oceny). 

2. Obliczanie oceny semestralnej odbywa się według następującego 

algorytmu: 

4 ∙ 𝑎 + 3 ∙ 𝑏 + 2 ∙ 𝑐 + 1 ∙ 𝑑

4 ∙ 𝑛4 + 3 ∙ 𝑛3 + 2 ∙ 𝑛2 + 1 ∙ 𝑛1
= 𝑜𝑐𝑒𝑛𝑎 

gdzie: 

a – suma ocen wagi 4, 

b – suma ocen wagi 3, 

c – suma ocen wagi 2, 

d – suma ocen wagi 1, 

 

n4 – ilość ocen możliwych do uzyskania wagi 4, 

n3 – ilość ocen możliwych do uzyskania wagi 3, 

n2 – ilość ocen możliwych do uzyskania wagi 2, 

n1 – ilość ocen możliwych do uzyskania wagi 1. 
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3. Każda ocena cząstkowa, którą otrzymuje uczeń ma ustaloną wagę: 

Formy aktywności Waga ocen 

1. Praca domowa  1 

2. Praca w grupach 1 

3. Aktywność na lekcji 1 

4. Zeszyt przedmiotowy, ćwiczeń 1 

5. Osiągnięcia w konkursach etap szkolny 1 

6. Zadania dodatkowe 1 

7. Praca na lekcji 2 

8. Odpowiedź ustna 2 

9. Hodowle roślinne i zwierzęce 2 

10. Prowadzenie obserwacji przyrodniczych 2 

11. Wykonanie projektu edukacyjnego, prace krótko i 

długoterminowe 

2 

12. Osiągnięcia w konkursach etap rejonowy 3 

13. Kartkówki 3 

14. Praca klasowa z działu  4 

15. Sprawdzian diagnozujący 0 

16. Osiągnięcia w konkursach etap wojewódzki 4 

17. Badanie osiągnięć ucznia  4 

18. Sprawdzian po zakończeniu klasy 4 

4. Przy zapisie ocen cząstkowych dopuszcza się stosowanie znaków „+” i „–„. 

5. Ocena semestralna i roczna wystawiana jest na podstawie średniej 

arytmetycznej średnich ważonych zgodnie z tabelą: 

Nazwa oceny Ocena Średnia ważona 

Celujący 6 5,51 do 6,00 

Bardzo dobry 5 4,51 do 5,50 

Dobry 4 3,51 do 4,50 

Dostateczny 3 2,51 do 3,50 
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Dopuszczający 2 1,51 do 2,50 

Niedostateczny 1 1,00 do 1,50 

6. Ocena roczna wystawiana jest na podstawie średniej arytmetycznej 

średnich ważonych z obu semestrów zgodnie z tabelą. 

6) WYMAGANIA OGÓLNE NA POSZCZEGÓLNE STOPNIE 

SZKOLNE  

 

Wymagania programowe podlegające ocenie: 

Klasa 4: Podstawowe informacje o budowie i działaniu komputerów, Paint, Scratch, Word, 

bezpieczne korzystanie z internetu. 

Klasa 5: Zasady poprawnego wprowadzania tekstu, Word, PowerPoint, Wyszukiwanie 

informacji w internecie, Scratch, Pivot Animator. 

Klasa 6: Excel (podstawowe formuły, wykresy), Word (wprowadzanie tekstu, tabele, 

diagramy), Gimp, poczta elektroniczna. 

Klasa 7: Komputer - budowa i działanie, Gimp, algorytmika i programowanie, Scratch, 

Formatowanie tekstu, internet jako źródło informacji. 

Klasa 8: Programowanie w języku Python, tworzenie stron z wykorzystaniem języka HTML, 

systemy zarządzania treścią, Scratch, Excel, multimedia i film. 

 
Ocena Wymagania 

6 Wiedza i umiejętności ucznia znacznie wykraczają  poza program nauczania.  
Prowadzi samodzielną i twórczą działalność rozwijającą własne uzdolnienia.  

Biegle posługuje się zdobytymi wiadomościami w rozwiązywaniu problemów teoretycznych 

lub praktycznych, proponuje rozwiązania nietypowe. 
Reprezentuje szkołę w konkursach i olimpiadach informatycznych. 

5 Opanował pełen zakres wiedzy i umiejętności określonych programem nauczania. 

Sprawnie komunikuje się z komputerem za pomocą systemu operacyjnego i w pełni 

wykorzystuje jego możliwości.  
Swobodnie posługuje się oprogramowaniem użytkowym, umiejętnie dobiera je do 

wykonywanych zadań. 

Dobrze zna pojęcia informatyczne, występujące w programie nauczania i swobodnie je 
stosuje. 

Posiadaną wiedzę informatyczną stosuje w zadaniach praktycznych i teoretycznych. 

4 Posiada niepełny zakres wiedzy i umiejętności określonych programem nauczania w danej 

klasie.  
Poprawnie stosuje nabyte wiadomości, rozwiązuje samodzielnie zadania teoretycznych i 

praktyczne.  

Poprawnie posługuje się oprogramowaniem użytkowym. 
Umiejętnie korzysta z pomocy wszelakich środków masowego przekazu  

Sprawnie komunikuje się z systemem operacyjnym. 
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3 Opanował wiadomości i umiejętności określone programem nauczania na poziomie 
nieprzekraczającym wymagań zawartych w podstawie programowej.  

Zna podstawowe pojęcia informatyczne, wykonuje proste zadania, umie uruchomić 

programy komputerowe.  
Jednak ma problemy z samodzielną pracą i bez pomocy nauczyciela gubi się w toku 

lekcyjnym.  

W wypowiedziach oraz ćwiczeniach popełnia błędy. 

2 Ma braki w wiadomościach objętych podstawą programową, ale to nie przekreśla możliwości 
uzyskania przez ucznia podstawowej wiedzy w ciągu dalszej nauki.  

Uczeń umie komunikować się z komputerem w elementarnym zakresie. 

Na lekcjach wymaga ciągłego nadzoru ze strony nauczyciela, popełnia poważne błędy. 

1 Nie opanował wiadomości i umiejętności określonych w podstawie programowej, a braki w 
wiadomościach uniemożliwiają dalsze zdobywanie wiedzy w zakresie tego przedmiotu.  

Nie zna pojęć informatycznych występujących w materiale nauczania, nie umie stosować 

posiadanych wiadomości do wykonywania elementarnych czynności praktycznych w bardzo 
prostych sytuacjach, nie rozumie pytań i poleceń, nie umie uruchamiać programów 

komputerowych.  

W wypowiedziach popełnia bardzo poważne błędy. 

 

 

VII. SPOSOBY SPRAWDZANIA WIADOMOŚCI I UMIEJĘTNOŚCI NA 

CZAS NAUKI ZDALNEJ 

1. Uczeń ma obowiązek uczestniczyć w zdalnej formie nauczania. W przypadku braku 

możliwości technicznych fakt ten niezwłocznie należy zgłosić w szkole, która 

umożliwi dziecku inną formę odbycia/zaliczenia zajęć.  

2. Nauczyciel może sprawdzić wiedzę i umiejętności ucznia zdalnie, z wykorzystaniem 

dostępnych platform edukacyjnych i zasobów własnych. 

3. Oceniane będzie: wiedza, umiejętności, obowiązkowość, terminowość i aktywność 

ucznia.  

4. Nauczyciel może poprosić ucznia o wyjaśnienia do wykonanej przez niego pracy. 

5. Nie wszystkie lekcje informatyki muszą mieć formę spotkań online, dopuszcza się 

również przesyłanie pakietów zadań wraz z komentarzem nauczyciela lub odnośników 

do materiałów zewnętrznych.  

6. Nieobecności uczniów wynikające z przyczyn technicznych lub zdrowotnych, winny 

być usprawiedliwione jeszcze tego samego dnia przez rodzica. Preferowana forma 

usprawiedliwienia to kontakt przez dziennik elektroniczny lub Messenger.  

7. Wagi ocen podczas nauczania zdalnego określone są w Statucie szkoły. 

8. Za aktywny udział w lekcjach online, odpowiedzi ustne oraz przesłanie poprawnie 

rozwiązanych zadań zleconych przez nauczyciela uczeń otrzymuje ocenę „plusy” i 

„minusy”. Za 6 „plusy” uczeń otrzymuje ocenę celującą z wagą 1. Brak wykonania 

https://www.facebook.com/matematyka.ac.7
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obowiązkowego zadania w terminie, nie udzielenie odpowiedzi ustnej skutkuje 

„minusem” - w sytuacji trzykrotnego nieprzygotowania uczeń otrzymuje ocenę 

niedostateczną. 

9. Uczeń zobowiązany jest do samodzielnej, systematycznej pracy i terminowego 

oddawania zleconych zadań.  

10. Pozostałe przepisy PZO nie ulegają zmianie
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VIII. WYMAGANIA SZCZEGÓŁOWE NA POSZCZEGÓLNE STOPNIE SZKOLNE  

 

Klasa IV 

 

1. Komputer i programy komputerowe  
Osiągnięcia wychowawcze 

Uczeń: 
a). przestrzega zasad bezpiecznej pracy przy komputerze, 

b). jest odpowiedzialny za ogólny porządek na stanowisku komputerowym, 

c). stosuje zasady zdrowej pracy przy komputerze, w tym planuje przerwy w pracy i rekreację na świeżym powietrzu, 

d). przestrzega zasad korzystania z licencjonowanego oprogramowania, 

e). potrafi uszanować pracę innych, m.in. nie usuwa plików i nie kopiuje ich bez zgody autora lub nauczyciela, 

f). potrafi z zaangażowaniem argumentować zagrożenia wynikające z korzystania z niewłaściwych gier komputerowych, m.in. nie korzysta z gier zawierających 

elementy przemocy i okrucieństwa oraz nie nakłania kolegów do korzystania z takich gier. 

Posługiwanie się komputerem i praca z programem komputerowym 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

wymienia przynajmniej trzy 

podstawowe zasady zachowania 

w pracowni komputerowej i 

przestrzega ich, m.in.: dba o 

porządek na stanowisku 

komputerowym 

wymienia przynajmniej sześć 

podstawowych zasad zachowania 

w pracowni komputerowej 

i przestrzega ich 

wymienia zasady zachowania w 

pracowni komputerowej 

i przestrzega ich 

omawia zasady zachowania w 

pracowni komputerowej 

i przestrzega ich 

omawia szczegółowo zasady 

zachowania w pracowni 

komputerowej i przestrzega ich 

wymienia przynajmniej dwie 
podstawowe zasady zdrowej 

pracy przy komputerze 

i przestrzega ich, m.in.: planuje 

przerwy w pracy i ogranicza czas 

spędzany przy komputerze 

wymienia przynajmniej cztery 
podstawowe zasady zdrowej 

pracy przy komputerze i stosuje 

je w praktyce 

wymienia zasady zdrowej pracy 
przy komputerze i stosuje je w 

praktyce 

omawia zasady zdrowej pracy 
przy komputerze i stosuje je 

w praktyce 

omawia szczegółowo zasady 
zdrowej pracy przy komputerze 

i stosuje je w praktyce; 

wyszukuje w Internecie 

dodatkowe informacje na temat 

zdrowej pracy przy komputerze i 

prezentuje je przed grupą 
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posługuje się myszą i klawiaturą; 

uruchamia programy korzystając 
z ikon na pulpicie; 

potrafi poprawnie zakończyć 

pracę programu; 

rozróżnia elementy okna 

programu; 

pod kierunkiem nauczyciela 

wykonuje operacje w oknie 

programu 

uruchamia programy z wykazu 

programów w menu Start; 
nazywa elementy okna 

programu; 

wykonuje niektóre operacje na 

oknie programu; 

według wskazówek nauczyciela 

wykonuje operacje w oknie 

programu; 

wyjaśnia, co kryje się pod 

ikonami umieszczonymi na 

pulpicie 

omawia przeznaczenie 

elementów okna programu 
komputerowego; 

wykonuje operacje na oknie 

programu;  

omawia sposoby korzystania z 

menu programu komputerowego; 

pod kierunkiem nauczyciela 

pracuje z dwoma jednocześnie 

uruchomionymi oknami 

programów; samodzielnie 

wykonuje operacje w oknie 

programu; 

zna wybrane skróty 
klawiaturowe 

wie, czym jest system 

operacyjny; 
samodzielnie pracuje z dwoma 

jednocześnie uruchomionymi 

oknami programów;  

wyjaśnia różnice w korzystaniu z 

różnych menu programów 

komputerowych; 

korzysta z menu kontekstowego;  

zna i stosuje podstawowe skróty 

klawiaturowe 

omawia przeznaczenie 

elementów zestawu 
komputerowego; 

potrafi samodzielnie odszukać i 

uruchomić wybrany program 

komputerowy; 

potrafi wskazać podobieństwa i 

różnice w budowie różnych 

okien programów 

Praca z dokumentem komputerowym 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

tworzy prosty dokument 

komputerowy – rysunek, tekst; 

pod kierunkiem nauczyciela 

zapisuje dokument w pliku, 

w folderze domyślnym 

tworzy dokument komputerowy 

– rysunek, tekst; 

pod kierunkiem nauczyciela 

zapisuje dokument w pliku we 

wskazanej lokalizacji 

otwiera istniejący dokument 

z pliku zapisanego w określonym 

folderze; 

modyfikuje dokument 

i samodzielnie zapisuje w pliku 

w wybranej lokalizacji 

samodzielnie otwiera istniejący 

dokument z pliku zapisanego w 

określonym folderze; 

przegląda dokument, zmienia 

i ponowne zapisuje pod tą samą 

lub inną nazwą w wybranej 

lokalizacji 

podaje cechy charakterystyczne 

dokumentów komputerowych 

tworzonych w różnych 

programach komputerowych (np. 

Paint, Word) 
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Pliki i foldery 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

z pomocą nauczyciela odszukuje 

zapisane pliki i otwiera je 

wie, do czego służy folder Kosz 

i potrafi usuwać pliki; 
potrafi odpowiednio nazwać 

plik; 

odszukuje pliki w strukturze 

folderów; 

potrafi tworzyć własne foldery 

otwiera pliki umieszczone przez 

nauczyciela w wybranym 
folderze; 

rozumie, czym jest struktura 

folderów;  

rozróżnia folder nadrzędny 

i podrzędny; 

tworzy własne foldery, 

korzystając z odpowiedniej opcji 

menu 

zna pojęcie „rozszerzenie pliku"; 

rozróżnia pliki tekstowe 
i graficzne po ich rozszerzeniach; 

potrafi zmienić nazwę 

istniejącego pliku; 

potrafi wybrać program do 

otwierania pliku z danym 

rozszerzeniem 

swobodnie porusza się po 

strukturze folderów; 
rozróżnia pliki programów po 

ich rozszerzeniach 

Najczęściej stosowane metody posługiwania się programami komputerowymi 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

do obsługi programów posługuje 

się głównie myszą (klika 

wymienione przez nauczyciela 

elementy: przyciski, ikony, opcje 
menu) 

pracując z wybranym 

programem komputerowym, 

posługuje się myszą i klawiszami 

sterującymi kursorem, 
korzystając z pomocy 

nauczyciela; 

pod kierunkiem nauczyciela 

korzysta ze Schowka do 

kopiowania, wycinania 

i wklejania: pliku, obrazu lub 

jego fragmentu, tekstu lub jego 

fragmentu 

samodzielnie obsługuje 

programy za pomocą myszy 

i klawiszy sterujących kursorem; 

korzysta ze Schowka do 
kopiowania, wycinania 

i wklejania: pliku, obrazu lub 

jego fragmentu, tekstu lub jego 

fragmentu; 

na polecenie nauczyciela stosuje 

metodę przeciągnij i upuść 

samodzielnie obsługuje 

programy za pomocą myszy, 

klawiszy sterujących kursorem 

i skrótów klawiaturowych; 
samodzielnie korzysta ze 

Schowka do kopiowania, 

wycinania i wklejania: pliku, 

obrazu lub jego fragmentu, 

tekstu lub jego fragmentu; 

samodzielnie stosuje metodę 

przeciągnij i upuść 

omawia zasadę działania 

Schowka; 

potrafi samodzielnie korzystać z 

poznanych metod w różnych 
programach komputerowych 
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2. Tworzenie rysunków 

Szczegółowe osiągnięcia wychowawcze 

Uczeń: 

a). słucha poleceń nauczyciela i systematyczne wykonuje ćwiczenia, 

b). stara się samodzielnie odkrywać możliwości programów komputerowych, 

c). rozwija indywidualne zdolności twórcze i wrażliwość estetyczną, 

d). potrafi stosować komputer do podniesienia efektywności uczenia się, 

e). potrafi odkrywać nowe obszary zastosowań komputera, 
f). potrafi współpracować w grupie, 

g). jest odpowiedzialny za powierzone zadania i zdyscyplinowany na lekcji. 

 
Rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem aplikacji komputerowych – tworzenie rysunków w edytorze grafiki 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

omawia zalety i wady rysowania 

odręcznego i za pomocą 

programu komputerowego; 

pod kierunkiem nauczyciela 
tworzy rysunek w prostym 

edytorze grafiki, stosując 

podstawowe narzędzia malarskie 

(Ołówek, Pędzel, Aerograf, 

Linia, Gumka) 

wyjaśnia, do czego służy edytor 

grafiki; 

tworzy rysunek w prostym 

edytorze grafiki, stosując 
podstawowe narzędzia malarskie 

(Ołówek, Pędzel, Aerograf, 

Linia, Gumka);  

tworzy rysunki składające się 

z figur geometrycznych 

(prostokątów, elips, okręgów); 

pod kierunkiem nauczyciela 

wprowadza napisy w obszarze 

rysunku;  

pod kierunkiem nauczyciela 

wykonuje operacje na fragmencie 

rysunku: zaznacza, wycina, 
kopiuje i wkleja go w inne 

miejsce na tym samym rysunku 

tworzy rysunki składające się z 

figur geometrycznych 

(prostokątów, elips, okręgów); 

wspólnie z nauczycielem 
analizuje problem i przykład 

jego rozwiązania;  

rozwiązuje problem, korzystając 

z przykładowego rozwiązania; 

wypełnia kolorem obszary 

zamknięte; stosuje kolory 

niestandardowe; 

wprowadza napisy w obszarze 

rysunku;  

ustala parametry czcionki takie, 

jak: krój, rozmiar, kolor, 

pochylenie, pogrubienie, 
podkreślenie; 

wykonuje operacje na 

fragmencie rysunku: zaznacza, 

wycina, kopiuje i wkleja go w 

inne miejsce na tym samym 

rysunku 

samodzielnie wykonuje operacje 

na fragmencie rysunku: 

zaznacza, wycina, kopiuje 

i wkleja go do innego rysunku; 
analizuje problem i przykład jego 

rozwiązania; 

samodzielnie szuka sposobu 

rozwiązania wybranego 

problemu; 

stosuje poznane metody 

komputerowego rysowania do 

tworzenia i modyfikowania 

rysunków 

samodzielnie odszukuje opcje 

menu programu w celu 

wykonania konkretnej 

czynności;  
potrafi samodzielnie 

sformułować problem i go 

rozwiązać; 

przygotowuje rysunki na 

konkursy informatyczne 
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3. Programowanie 
Szczegółowe osiągnięcia wychowawcze 

Uczeń: 

a). potrafi rozwiązywać proste zadania problemowe, wymagające logicznego myślenia, 

b). potrafi wynieść korzyści ze stosowania właściwego oprogramowania (tu programu edukacyjnego) dla własnego rozwoju. 

Programowanie i rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem komputera 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

pod kierunkiem nauczyciela  

korzysta z programu 

edukacyjnego przeznaczonego 

do tworzenia programów 
komputerowych;  

tworzy prosty program 

składający się z kilku poleceń; 

steruje obiektem na ekranie (w 

przód, w prawo, w lewo) 

podaje przykłady problemów, 

które można rozwiązać za 

pomocą komputera; 

korzysta z programu 
edukacyjnego przeznaczonego 

do tworzenia programów 

komputerowych; 

tworzy program sterujący 

obiektem na ekranie (w przód, w 

prawo, w lewo); 

zapisuje program w pliku 

tworzy proste programy, stosując 

podstawowe zasady tworzenia 

programów komputerowych; 

korzystając z oprogramowania 
edukacyjnego, pisze polecenia 

sterujące obiektem na ekranie w 

przód, w lewo, w prawo i 

zmienia położenie obiektu o 

dowolny kąt; 

stosuje odpowiednie polecenie 

do powtarzania wybranych 

czynności; 

zapisuje w wizualnym języku 

programowania pomysły 

historyjek; 
modyfikuje programy; objaśnia 

przebieg działania programów 

pisze programy, korzystając 

z edukacyjnego języka 

programowania;  

stosuje podstawowe polecenia 
danego języka;  

stosuje powtarzanie tych samych 

czynności; 

potrafi dobrać odpowiednie 

polecenia do rozwiązania danego 

zadania; 

zapoznaje się z przykładowym 

problemem i analizuje sposób 

jego rozwiązania, korzystając 

z podręcznika;  

zapisuje w wizualnym języku 
programowania sytuacje 

warunkowe i zdarzenia; 

testuje na komputerze programy 

pod względem zgodności z 

przyjętymi założeniami; 

projektuje historyjki 

potrafi samodzielnie znaleźć 

sposób rozwiązania podanego 

problemu; 

samodzielnie tworzy trudniejsze 
programy;  

samodzielnie szuka sposobu 

rozwiązania postawionego 

problemu (zadania); 

projektuje historyjki według 

własnych pomysłów i zapisuje 

je, korzystając z wybranego 

środowiska programowania; 

bierze udział w konkursach 

informatycznych 
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4. Tworzenie dokumentów tekstowych 

Szczegółowe osiągnięcia wychowawcze 

Uczeń: 

a). słucha poleceń nauczyciela i systematyczne wykonuje ćwiczenia, 

b). stara się samodzielnie odkrywać możliwości programów komputerowych, 

c). potrafi stosować komputer do podniesienia efektywności uczenia się, 

d). potrafi odkrywać nowe obszary zastosowań komputera, 

e). potrafi współpracować w grupie, 
f). jest odpowiedzialny za powierzone zadania i zdyscyplinowany na lekcji. 

 

Rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem aplikacji komputerowych – opracowywanie tekstu w edytorze tekstu 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

pisze krótki tekst, zawierający 

wielkie i małe litery oraz polskie 

znaki diakrytyczne;  

porusza się po tekście za pomocą 

kursora myszy i klawiszy 

sterujących kursorem; 

zaznacza fragment tekstu; 

zmienia krój, rozmiar i kolor 

czcionki; 

usuwa znaki za pomocą klawisza 

Backspace 

wyjaśnia, do czego służy edytor 

tekstu; 

porusza się po tekście za pomocą 

kursora myszy; 

wyjaśnia pojęcia: wiersz tekstu, 

kursor tekstowy; 

wie, jak się tworzy akapity 

w edytorze tekstu; 

usuwa znaki za pomocą klawisza 

Backspace i Delete;  
wyrównuje akapity do lewej, do 

prawej, do środka; 

zmienia krój, rozmiar i kolor 

czcionki 

wyjaśnia pojęcia: akapit, wcięcie 

w tekście, parametry czcionki; 

wspólnie z nauczycielem 

analizuje problem i przykład jego 

rozwiązania;  

rozwiązuje problem, korzystając 

z przykładowego rozwiązania; 

prawidłowo stosuje spacje przy 

znakach interpunkcyjnych; 

wyjaśnia pojęcia: strona 
dokumentu tekstowego, 

margines, justowanie; 

justuje akapity; 

wykonuje operacje na 

fragmencie tekstu: zaznaczanie, 

wycinanie, kopiowanie 

i wklejanie go w inne miejsce w 

tym samym dokumencie; 

stosuje listy wypunktowane 

i numerowane 

wie, jak ustawić odstęp po 

akapicie i interlinię; 

analizuje problem i przykład jego 

rozwiązania; 

samodzielnie szuka sposobu 

rozwiązania wybranego 

problemu; 

samodzielnie wykonuje operacje 

na fragmencie tekstu: 

zaznaczanie, wycinanie, 
kopiowanie i wklejanie go w 

inne miejsce w tym samym 

dokumencie; 

zna i stosuje podane 

w podręczniku zasady 

poprawnego redagowania tekstu; 

stosuje kopiowanie formatu, 

wykorzystując odpowiednią 

opcję menu 

samodzielnie wykonuje operacje 

na fragmencie tekstu: 

zaznaczanie, wycinanie, 

kopiowanie i wklejanie go do 

innego dokumentu; 

potrafi samodzielnie 

sformułować problem i go 

rozwiązać; 

pisze tekst, stosując poprawnie 

poznane zasady redagowania 
tekstu; 

korzystając z Internetu i innych 

źródeł, wyszukuje informacje na 

temat e-booków 
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5. Wyszukiwanie informacji w Internecie 

Szczegółowe osiągnięcia wychowawcze 

Uczeń: 

a). potrafi świadomie korzystać z Internetu,  

b). jest odpowiedzialny za siebie i innych – potrafi z zaangażowaniem argumentować zagrożenia wynikające z niewłaściwego wyboru źródła informacji i samej 

informacji, m.in. nie wchodzi na strony obrażające godność osobistą, propagujące treści niezgodne z zasadami właściwego zachowania, zawierające obraźliwe 

i wulgarne teksty, propagujące przemoc,  

c). unika nawiązywania poprzez Internet kontaktów z nieznajomymi osobami, 
d). stosuje zasady taktowanego zachowania w Internecie, m.in. przestrzega podstawowych zasad netykiety, 

e). korzysta z cudzych materiałów w sposób zgodny z prawem. 

 

Posługiwanie się komputerem i sieciami komputerowymi – wyszukiwanie informacji z wykorzystaniem Internetu 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

wymienia przykłady różnych 

źródeł informacji; 

podaje przykłady niektórych 

usług internetowych; 

potrafi uruchomić przeglądarkę 

internetową; wymienia niektóre 

zagrożenia ze strony Internetu 

wyjaśnia, czym jest Internet 

i strona internetowa; 

podaje i omawia przykłady usług 

internetowych;  

otwiera i przegląda wskazane 

strony internetowe 

w przeglądarce; 

pod kierunkiem nauczyciela 

korzysta z wyszukiwarki 
internetowej 

wyjaśnia, czym jest adres 

internetowy; 

wymienia przeznaczenie 

poszczególnych elementów okna 

przeglądarki internetowej; 

wymienia zagrożenia ze strony 

Internetu (m.in. strony 

obrażające godność osobistą, 

propagujące treści niezgodne z 
zasadami właściwego 

zachowania, zawierające 

obraźliwe i wulgarne teksty, 

propagujące przemoc, 

pomagające nawiązywać 

niewłaściwe kontakty) 

wyjaśnia, czym jest hiperłącze; 

omawia przeznaczenie 

poszczególnych elementów okna 

przeglądarki internetowej; 

samodzielnie korzysta 

z wyszukiwarki internetowej; 

wyszukuje hasła 

w encyklopediach 

multimedialnych i słownikach 

stosuje zaawansowane opcje 

korzystania z różnych 

wyszukiwarek internetowych; 

korzysta z portali internetowych 
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Klasa V 

1. Tworzenie rysunków 

Szczegółowe osiągnięcia wychowawcze 

Uczeń: 

a). słucha poleceń nauczyciela i systematyczne wykonuje ćwiczenia, 

b). stara się samodzielnie odkrywać możliwości programów komputerowych, 

c). rozwija indywidualne zdolności twórcze i wrażliwość estetyczną, 

d). potrafi stosować komputer do podniesienia efektywności uczenia się, 

e). potrafi odkrywać nowe obszary zastosowań komputera, 

f). potrafi współpracować w grupie, 
g). jest odpowiedzialny za powierzone zadania i zdyscyplinowany na lekcji. 

 

Rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem aplikacji komputerowych – tworzenie rysunków w edytorze grafiki 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

rysuje wielokąty, korzystając 

z narzędzia Wielokąt; 

wykonuje odbicie lustrzane 

zaznaczonego fragmentu 

rysunku; 

tworzy proste rysunki 

z wykorzystaniem poznanych 

narzędzi malarskich i operacji na 

fragmentach rysunku 

korzystając ze wzorca, wybiera 

sposób rysowania wielokątów; 

wie, jak zastosować narzędzie 

Krzywa; 

przekształca obraz: wykonuje 
odbicia lustrzane i obroty; 

korzysta z narzędzia Lupa do 

powiększania obrazu; 

tworzy nowe rysunki i modyfikuje 

rysunki gotowe, korzystając 

z poznanych możliwości edytora 

grafiki 

stosuje narzędzie Krzywa do 

tworzenia rysunków; 

korzysta z Pomocy dostępnej w 

programach; 

przekształca obraz: wykonuje 
pochylanie i rozciąganie obrazu; 

wie, w jaki sposób dawniej 

tworzono obrazy; 

wykorzystuje możliwość 

rysowania w powiększeniu, aby 

rysować bardziej precyzyjnie 

i poprawiać rysunki 

analizuje sytuację problemową i 

szuka rozwiązania problemu; 

przekształca obraz: wykonuje 

odbicia lustrzane, obroty, 

pochylanie i rozciąganie obrazu; 

wie, z czego składa się obraz 

komputerowy i jaka jest funkcja 

karty graficznej; 

wykorzystuje możliwość 

włączenia linii siatki, aby 
poprawiać rysunki 

samodzielnie odszukuje opcje 

menu programu w celu 

wykonania konkretnej czynności, 

a w razie potrzeby korzysta 

z Pomocy do programu;  

wyjaśnia różnicę między 

odbiciem lustrzanym w poziomie 

a obrotem o kąt 90°; 

omawia proces powstawania 

obrazu komputerowego 

i wyjaśnia przeznaczenie karty 

graficznej; 

rozwija indywidualne zdolności 

twórcze; 

przygotowuje rysunki na 

konkursy informatyczne 
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2. Komputer i programy komputerowe  

Osiągnięcia wychowawcze 

Uczeń: 

a). przestrzega zasad bezpiecznej pracy przy komputerze, 

b). jest odpowiedzialny za ogólny porządek na stanowisku komputerowym, 

c). stosuje zasady zdrowej pracy przy komputerze, w tym planuje przerwy w pracy i rekreację na świeżym powietrzu, 

d). przestrzega zasad korzystania z licencjonowanego oprogramowania, 

e). potrafi uszanować pracę innych, m.in. nie usuwa plików i nie kopiuje ich bez zgody autora lub nauczyciela, 

f). potrafi z zaangażowaniem argumentować zagrożenia wynikające z korzystania z niewłaściwych gier komputerowych, m.in. nie korzysta z gier zawierających 

elementy przemocy i okrucieństwa oraz nie nakłania kolegów do korzystania z takich gier. 

 

Posługiwanie się komputerem, urządzeniami cyfrowymi i sieciami komputerowymi 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

określa typ komputera 
(komputerów) w pracowni 

komputerowej, np. PC, Mac;  

loguje się do szkolnej sieci 

komputerowej i prawidłowo 

kończy pracę z komputerem 

zna w podstawowym zakresie 
działanie komputera; 

rozróżnia elementy zestawu 

komputerowego; 

omawia przeznaczenie monitora, 

klawiatury i myszy; 

podaje przykłady komputerów 

przenośnych; 

potrafi poprawnie zalogować się 

do szkolnej sieci komputerowej 

i wylogować się; 

omawia przeznaczenie urządzeń 

zewnętrznych (drukarka, skaner, 

projektor multimedialny) 

wymienia nazwy niektórych 
części zamkniętych we wspólnej 

obudowie komputera (płyta 

główna, procesor, pamięć 

operacyjna, dysk twardy); 

omawia cechy komputerów 

przenośnych, m.in.: takich jak 

laptop, tablet; 

wymienia urządzenia mobilne; 

wyjaśnia przeznaczenie urządzeń 

do nagrywania obrazów, 

dźwięków i filmów tj. kamera 

internetowa, cyfrowy aparat 

fotograficzny, kamera cyfrowa 

omawia przeznaczenie 
elementów zestawu 

komputerowego; 

wyjaśnia, czym jest pamięć 

operacyjna RAM; 

wyjaśnia różnicę pomiędzy 

pamięcią operacyjną a dyskiem 

twardym; 

omawia cechy urządzeń 

mobilnych; 

wykonuje zdjęcia aparatem 

cyfrowym lub smartfonem 

i przenosi je do pamięci 

komputera 

korzystając z dodatkowych 
źródeł, odszukuje informacje na 

temat historii komputerów; 

charakteryzuje komputery 

przenośne, uzupełniając 

informacje z dodatkowych 

źródeł; 

odszukuje w Internecie więcej 
informacji na temat urządzeń do 

nawigacji satelitarnej; 

nagrywa krótkie filmy, 

korzystając z aparatu cyfrowego, 

smartfonu lub kamery cyfrowej i 

przenosi je do pamięci 
komputera 

uruchamia programy w wybrany 
sposób, np. klikając ikonę na 

wymienia cechy środowiska 
graficznego; 

zna rolę systemu operacyjnego; 

wymienia cechy środowiska 

omawia funkcje systemu 
operacyjnego;  

wyjaśnia, czym jest UEFI (i jego 
poprzednik BIOS) i wyjaśnia, 
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pulpicie kafelek na ekranie 

startowym lub z wykazu 
programów w menu Start 

wie, czym jest system 

operacyjny;  

wie, na czym polega 

uruchamianie programów 

graficznego;  

wie, na czym polega 

uruchamianie komputera, 

instalowanie i uruchamianie 

programu komputerowego; 

wie, że nie wolno bezprawnie 

kopiować programów i kupować 

ich nielegalnych kopii 

omawia ogólnie procesy 

zachodzące podczas włączenia 
komputera; 

wyjaśnia, co dzieje się na ekranie 

monitora i w pamięci komputera 

podczas uruchamiania programu 

komputerowego; 

wie, że korzystając z programu 

komputerowego, należy 

pamiętać o przestrzeganiu 

warunków określonych 

w umowie licencyjnej 

jaka jest jego rola w działaniu 

komputera; 

zna podstawowe rodzaje licencji 

komputerowych i zasady 

korzystania z nich 

Operacje na plikach i folderach 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

wymienia przykładowe nośniki 

pamięci masowej i wie, do czego 
służą 

omawia ogólnie nośniki pamięci 

masowej, m.in.: CD, DVD, 
urządzenie pendrive 

wie, co to jest pojemność 

nośników pamięci; 

podaje przykładowe pojemności 

wybranych nośników pamięci 

masowych 

omawia przeznaczenie 

poszczególnych rodzajów 
nośników pamięci masowej; 

wie, co to są zasoby komputera 

korzystając z dodatkowych 

źródeł, odszukuje informacje na 
temat nośników pamięci 

masowej; 

przegląda zasoby wybranego 

komputera; sprawdza ilość 

wolnego miejsca na dysku 

odszukuje zapisane pliki 

w strukturze folderów i otwiera 
je; 

tworzy własne foldery, 

korzystając z odpowiedniej opcji 

menu; 

z pomocą nauczyciela kopiuje 

pliki z wykorzystaniem 

Schowka do innego folderu na 

tym samym nośniku 

swobodnie porusza się po 

strukturze folderów, aby 
odszukać potrzebny plik; 

potrafi odpowiednio nazwać 

plik; 

kopiuje pliki do innego folderu 

na tym samym nośniku; 

wie, do czego służy folder Kosz 
i potrafi usuwać pliki 

rozróżnia folder nadrzędny 

i podrzędny; 

kopiuje pliki i foldery zapisane 

na dysku twardym na inny 

nośnik pamięci, wykorzystując 

Schowek; 

potrafi skopiować pliki 

z dowolnego nośnika na dysk 

twardy; 

zna przynajmniej dwie metody 

kopiuje pliki z wykorzystaniem 

Schowka do innego folderu i na 
inny nośnik; 

przenosi i usuwa pliki, stosując 

metodę przeciągnij i upuść; 

zna i stosuje skróty klawiaturowe 

do wykonywania operacji na 

plikach i folderach; 

zmienia nazwę istniejącego 

pliku; 

samodzielnie kopiuje pliki 

i foldery, stosując wybraną 
metodę; 

wyjaśnia różnicę pomiędzy 

kopiowaniem a przenoszeniem 

plików; 

wyjaśnia, na czym polega 

kompresja plików 
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usuwania plików i folderów potrafi odzyskać plik 

umieszczony w Koszu; 

kompresuje pliki i foldery oraz je 

dekompresuje 

 

3. Komunikacja z wykorzystaniem Internetu 

Szczegółowe osiągnięcia wychowawcze 

Uczeń: 

a). potrafi świadomie korzystać z Internetu,  

b). jest odpowiedzialny za siebie i innych – potrafi z zaangażowaniem argumentować zagrożenia wynikające z niewłaściwego wyboru źródła informacji i samej 

informacji, m.in. nie wchodzi na strony obrażające godność osobistą, propagujące treści niezgodne z zasadami właściwego zachowania, zawierające obraźliwe 

i wulgarne teksty, propagujące przemoc,  

c). unika nawiązywania poprzez Internet kontaktów z nieznajomymi osobami, 

d). stosuje zasady taktowanego zachowania w Internecie, m.in. przestrzega podstawowych zasad netykiety, 

e). korzysta z cudzych materiałów w sposób zgodny z prawem. 

 

Posługiwanie się komputerem i sieciami komputerowymi – komunikacja z wykorzystaniem Internetu 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

z pomocą nauczyciela zakłada 

konto pocztowe; 

pisze i wysyła listy elektroniczne 

do jednego adresata 

samodzielnie zakłada konto 

pocztowe; 

wymienia i stosuje podstawowe 

zasady pisania listów 

elektronicznych; 

pisze list elektroniczny, stosując 
podstawowe zasady, np. pamięta 

o umieszczeniu tematu listu i 

podpisaniu się 

podaje przykłady różnych 

sposobów komunikacji; 

omawia podobieństwa i różnice 

między pocztą tradycyjną 

i elektroniczną; 

samodzielnie zakłada konto 
pocztowe; 

omawia szczegółowo i stosuje 

zasady netykiety; 

dołącza załączniki do listów; 

pisze i wysyła listy elektroniczne 

do wielu adresatów 

omawia sposób zakładania konta 

pocztowego; 

pisząc listy elektroniczne, stosuje 

zasady redagowania tekstu; 

przestrzega zasad netykiety; 

tworzy książkę adresową 

i korzysta z niej, wysyłając listy 

do wielu adresatów; 

zna zasady dołączania 

załączników do e-maili i je 

stosuje, np. zmniejszając rozmiar 

pliku przed wysłaniem;  

poprawnie redaguje list 

elektroniczny, stosując zasady 

redagowania tekstu i zasady 

netykiety; 

zna różnicę między formatem 

tekstowym a HTML; 

sprawnie korzysta z książki 

adresowej 
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wie, co to jest spam i rozsyłanie 

tzw. internetowych łańcuszków  

jest świadom istnienia wirusów 
komputerowych; 

rozumie, że należy stosować 

odpowiednie oprogramowanie, 

aby chronić komputer przed 

wirusami 

zna i stosuje zasadę 
nieotwierania załączników do 

listów elektronicznych 

pochodzących od nieznanych 

nadawców; 

omawia zagrożenia wynikające 

z komunikowania się przez 
Internet z nieznajomymi 

osobami; 

wie, w jaki sposób wirusy mogą 

dostać się do komputera (podaje 

przynajmniej dwa sposoby) 

zna i stosuje zasady komunikacji 
i wymiany informacji z 

wykorzystaniem Internetu; 

wie, na czym polega 

cyberprzemoc; 

wyjaśnia pojęcia: czat, 

komunikator internetowy, serwis 

społecznościowy, blog; 

wyjaśnia, czym są wirusy 

komputerowe 

potrafi ogólnie omówić działanie 
wirusów komputerowych, w tym 

różnych odmian wirusów, np. 

koni trojańskich; 

wymienia i omawia podstawowe 

zasady ochrony komputera przed 

wirusami i innymi zagrożeniami 
przenoszonymi przez pocztę 

elektroniczną; 

wie, czym jest firewall 

podaje dodatkowe, 
niewymienione w podręczniku, 

zagrożenia przenoszone przez 

Internet lub wynikające z 

korzystania z nośników pamięci 

masowej (np. CD, urządzenie 

pendrive) niewiadomego 

pochodzenia; 

stosuje sposoby ochrony przed 

wirusami komputerowymi, np. 

używa programu 

antywirusowego dla dysku 

twardego i innych nośników 

danych; 

samodzielnie korzysta z chmury 

w trakcie pracy nad projektem 

grupowym 
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4. Programowanie 

Szczegółowe osiągnięcia wychowawcze 

Uczeń: 

a). potrafi rozwiązywać proste zadania problemowe, wymagające logicznego myślenia, 

b). potrafi wynieść korzyści ze stosowania właściwego oprogramowania (tu programu edukacyjnego) dla własnego rozwoju. 

Programowanie i rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem komputera 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

korzysta z programu 

edukacyjnego przeznaczonego 

do tworzenia programów 

komputerowych; 

pisze proste programy, używając 

podstawowych poleceń, według 

opisu w podręczniku; 

tworzy programy 
z wykorzystaniem poleceń 

sekwencyjnych; 

zapisuje program w pliku 

w folderze podanym przez 

nauczyciela 

korzystając z opisu 

w podręczniku, ustala operacje, 

które powinny być ujęte w blok, 

oraz liczbę powtórzeń; 

tworzy program sterujący 

obiektem na ekranie; 

otwiera program zapisany 

w pliku, modyfikuje go 

i zapisuje pod tą samą nazwą w 

tym samym folderze 

potrafi znaleźć rozwiązanie 

problemu (zadania) podanego 

przez nauczyciela; 

wie, że powtarzające się 

polecenia należy ująć w blok i w 

razie potrzeby stosuje 

samodzielnie tę metodę 

w programie; 

stosuje instrukcje warunkowe w 

programie;  

tworzy program sterujący 

obiektem na ekranie zależnie od 

naciśniętego klawisza; 

tworzy program zawierający 

proste animacje; 

objaśnia przebieg działania 

programów; 

otwiera program zapisany 

w pliku, modyfikuje go 

i zapisuje pod tą samą lub inną 

nazwą w wybranym folderze 

analizuje problem, określa cel do 

osiągnięcia i opracowuje 

rozwiązanie; 

potrafi dobrać odpowiednie 

polecenia do rozwiązania danego 

zadania; 

dba o przejrzystość programu, 

dzieląc odpowiednio program na 

wiersze; 

korzysta z odpowiednich opcji 

menu lub skrótów 

klawiaturowych, aby zaznaczyć, 

usunąć lub skopiować element 

programu; 

próbuje tworzyć program 
optymalny; w razie potrzeby 

modyfikuje go 

potrafi samodzielnie określić 

problem i cel do osiągnięcia; 

podaje przykłady problemów, 

które można rozwiązać za 

pomocą komputera 

z wykorzystaniem 

odpowiedniego programu 

komputerowego; 

samodzielnie opracowuje 

rozwiązanie problemu 

i sprawdza rozwiązanie dla 

przykładowych danych; 

samodzielnie odnajduje 

dodatkowe możliwości 

programu, korzystając 

z Pomocy; 

potrafi samodzielnie 

modyfikować program, tak aby 

był optymalny 

  



Przedmiotowe Zasady Oceniania z Informatyki w klasach IV-VIII 
Szkoła Podstawowa z Oddziałami Integracyjnymi im. ks. Jana Twardowskiego w Turośli 

 

str. 29 

tworzy program realizujący 

projekt prostej historyjki według 
poleceń z ćwiczenia 

z podręcznika 

zapisuje w wizualnym języku 
programowania proste historyjki, 

stosując polecenia powtarzania i 

polecenia sterujące obiektem na 

ekranie (w przód, w prawo, w 

lewo); 

tworzy prostą grę komputerową 
według wskazówek zawartych 

w ćwiczeniu; stosuje m.in. 

polecenia powtarzania 

i instrukcje warunkowe, 

animacje, wyświetlanie napisów 

projektuje historyjki i gry na 
kilku poziomach; 

tworzy zmienne i stosuje je 

w programie do zliczania 

punktów w grze; 

potrafi zmieniać odpowiednio 

wartość licznika w trakcie 

działania programu; 

stosuje złożone animacje 

projektuje animowane historyjki 
i gry według własnych 

pomysłów i zapisuje je, 

korzystając z wybranego 

środowiska programowania; 

tworzy trudniejsze programy 

realizujące zadane zagadnienie; 

rozwiązuje zadania z konkursów 
informatycznych i bierze w nich 

udział 

5. Tworzenie dokumentów tekstowych 

Szczegółowe osiągnięcia wychowawcze 

Uczeń: 

a). słucha poleceń nauczyciela i systematyczne wykonuje ćwiczenia, 

b). stara się samodzielnie odkrywać możliwości programów komputerowych, 

c). potrafi stosować komputer do podniesienia efektywności uczenia się, 
d). potrafi odkrywać nowe obszary zastosowań komputera, 

e). potrafi współpracować w grupie, 

f). jest odpowiedzialny za powierzone zadania i zdyscyplinowany na lekcji. 

Rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem aplikacji komputerowych – opracowywanie tekstu w edytorze tekstu 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

pisze krótki tekst, zawierający 

wielkie i małe litery oraz polskie 

znaki diakrytyczne; 

formatuje tekst: zmienia krój, 

wielkość i kolor czcionki; 

wstawia do tekstu rysunek 

clipart; 

zapisuje dokument tekstowy w 

pliku 

wkleja do tekstu fragment 

rysunku, wykorzystując 

Schowek; 

wstawia do tekstu rysunki clipart 

i obiekty WordArt; 

wie, jak zmienić sposób 

otaczania obrazu tekstem; 

korzystając z podanego 

w podręczniku przykładu, 
zmienia sposób otaczania obrazu 

tekstem zgodnie z poleceniem 

wymienia rodzaje umieszczenia 

obrazu względem tekstu; 

stosuje wybrany sposób 

otaczania obrazu tekstem; 

przegląda strukturę folderów 

i odszukuje plik w strukturze 

folderów; 

wstawia do tekstu obraz z pliku; 

zna i stosuje podstawowe 
możliwości formatowania obrazu 

umieszczonego w tekście 

analizuje sytuację problemową i 

szuka rozwiązania problemu; 

omawia zastosowanie 

poszczególnych rodzajów 

umieszczenia obrazu względem 

tekstu;  

stosuje różne rodzaje 

umieszczenia obrazu względem 

tekstu; 
zna i stosuje podstawowe 

możliwości formatowania obrazu 

potrafi zastosować właściwy 

sposób otaczania obrazu tekstem 

(m.in. dobiera odpowiedni układ 

do treści dokumentu tekstowego, 

do rodzaju wstawianych 

rysunków); 

samodzielnie modyfikuje 

dokumenty tekstowe, do których 

wstawia obrazy lub ich 
fragmenty; 

samodzielnie odszukuje 
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zawartym w ćwiczeniu; 

pod kierunkiem nauczyciela 
wstawia do tekstu prostą tabelę 

i wypełnia ją treścią  

(zmiana położenia, zmiana 

rozmiarów, przycinanie) 

umieszczonego w tekście 

(ustalanie kolejności obrazów, 
rozjaśnianie obrazu i jego 

obracanie, stosowanie punktów 

zawijania); 

potrafi wykonać zdjęcie (zrzut) 

ekranu monitora i „wyciąć” 

fragment ekranu widoczny na 

monitorze, stosując odpowiedni 

program 

dodatkowe możliwości 

formatowania obrazu 
wstawionego do tekstu 

korzystając z przykładu 

z podręcznika, stosuje 

WordArty do wykonania 

ozdobnych napisów 

wyróżnia fragmenty tekstu, 

stosując obramowanie 

i cieniowanie; 

tworzy dokument tekstowy, np. 

zaproszenie, stosując do tytułu 
WordArty;  

korzystając z przykładu 

z podręcznika, wstawia do tekstu 

tabelę o podanej liczbie kolumn 

i wierszy; 

współpracuje w grupie, 

wykonując zadania szczegółowe 

dodaje obramowanie 

i cieniowanie tekstu i akapitu; 

wykonuje obramowanie strony; 

wykorzystuje kształty np. do 

przygotowania komiksu; 
zmienia istniejący tekst na 

WordArt; 

zna budowę tabeli i pojęcia: 

wiersz, kolumna, komórka;  

wstawia do tekstu tabelę, 

wstawia dane do komórek, 

dodaje obramowanie 

i cieniowanie komórek tabeli; 

zapisuje dokument tekstowy w 

pliku pod tą samą lub pod inną 

nazwą; 
drukuje dokumenty tekstowe; 

planuje pracę nad projektem; 

gromadzi i selekcjonuje 

materiały do przygotowania 

projektu 

dodaje odpowiednie 

obramowanie i cieniowanie 

tekstu i akapitu – zależnie od 

treści; 

modyfikuje wygląd WordArtu; 
modyfikuje tabelę, m.in.: dodaje 

nowe wiersze i kolumny, potrafi 

scalić komórki; 

korzysta z Kształtów dla 

zobrazowania niektórych treści 

w dokumencie tekstowym; 

potrafi w razie potrzeby 

zgrupować wstawione obiekty 

oraz je rozgrupować; 

tworząc nowe dokumenty lub 

poprawiając dokumenty już 
istniejące stosuje poznane zasady 

pracy nad tekstem (w tym 

metody wstawiania obrazu do 

tekstu z pliku i formatowania 

wstawionego obrazu); 

wyszukuje dodatkowe 

informacje potrzebne do 

przygotowania projektu 

rozróżnia obramowanie tekstu od 

obramowania akapitu, stosując 

poprawnie te dwa sposoby 

obramowania; 

potrafi poprawnie dostosować 
formę tekstu do jego 

przeznaczenia, stosując właściwe 

ozdobniki i odpowiednie 

formatowanie tekstu; 

właściwie planuje układ tabeli w 

celu umieszczenia w komórkach 

tabeli konkretnych informacji; 

samodzielnie dobiera parametry 

drukowania w celu 

wydrukowania dokumentu; 

potrafi pełnić funkcję 
koordynatora grupy, 

przydzielając zadania 

szczegółowe uczestnikom 

projektu; 

w zadaniach projektowych 

wykazuje umiejętność 

prawidłowego łączenia grafiki 

i tekstu; 

przygotowuje projekt na 

samodzielnie wymyślony temat 
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Klasa VI 

1. Obliczenia w arkuszu kalkulacyjnym 
Szczegółowe osiągnięcia wychowawcze 

Uczeń: 
a). słucha poleceń nauczyciela i systematyczne wykonuje ćwiczenia, 

b). stara się samodzielnie odkrywać możliwości programów komputerowych, 

c). potrafi stosować komputer do podniesienia efektywności uczenia się, 

d). potrafi odkrywać nowe obszary zastosowań komputera, 

e). potrafi współpracować w grupie, 

f). jest odpowiedzialny za powierzone zadania i zdyscyplinowany na lekcji. 

 

Rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem aplikacji komputerowych – obliczenia w arkuszu kalkulacyjnym 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

wykonuje proste obliczenia na 

kalkulatorze komputerowym; 

pod kierunkiem nauczyciela 

wypełnia danymi tabelę arkusza 

kalkulacyjnego; 

zaznacza odpowiedni zakres 

komórek; 

pod kierunkiem nauczyciela 

tworzy prostą formułę 

i wykonuje obliczenia na 

wprowadzonych danych 

wykonuje obliczenia na 

kalkulatorze komputerowym; 

zna budowę tabeli arkusza 

kalkulacyjnego, określa pojęcia: 

wiersz, kolumna, komórka, zakres 

komórek, adres komórki, formuła; 

rozumie, czym jest zakres 

komórek; 

wypełnia danymi tabelę arkusza 

kalkulacyjnego; 

stosuje funkcję Suma do 

dodawania liczb zawartych 

w kolumnie lub wierszu; 

samodzielnie numeruje komórki 

w kolumnie lub wierszu; 

pod kierunkiem nauczyciela 

wpisuje proste formuły do 

przeprowadzania obliczeń na 

konkretnych liczbach; 

wykonuje wykres dla jednej serii 

wymienia elementy okna 

arkusza kalkulacyjnego;  

pod kierunkiem nauczyciela 

tworzy tabelę w arkuszu 

kalkulacyjnym; 

potrafi wstawić wiersz lub 

kolumnę do tabeli arkusza 

kalkulacyjnego; 

wykonuje obramowanie 

komórek tabeli; 

pod kierunkiem nauczyciela 

wykonuje obliczenia, tworząc 

proste formuły; 

wprowadza napisy do komórek 

tabeli; 

samodzielnie stosuje funkcję 

SUMA do dodawania liczb 

zawartych w kolumnie lub 

wierszu; 

zna przeznaczenie wykresu 

samodzielnie tworzy tabelę 

w arkuszu kalkulacyjnym; 

samodzielnie wykonuje 

obramowanie komórek tabeli; 

samodzielnie tworzy proste 

formuły do przeprowadzania 

obliczeń na konkretnych 

liczbach; 

wprowadza napisy do komórek 

tabeli; 

dostosowuje szerokość kolumn 

do ich zawartości; 

analizuje i dostrzega związek 

między postacią formuły funkcji 

SUMA na pasku formuły a 

zakresem zaznaczonych 

komórek; 

wykonuje obliczenia w arkuszu 

kalkulacyjnym, tworząc formuły 

oparte na adresach komórek; 

samodzielnie wprowadza różne 

rodzaje obramowań komórek 

tabeli i formatowanie ich 

zawartości; 

samodzielnie stosuje inne 

funkcje dostępne pod 

przyciskiem Autosumowanie; 

analizuje formuły tych funkcji; 

samodzielnie tworzy formuły 

oparte na adresach komórek; 

formatuje elementy wykresu; 

korzysta z różnych rodzajów 

wykresów; 

samodzielnie przygotowuje dane 

do tworzenia wykresu 
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danych;  

wymienia typy wykresów 

kolumnowego i kołowego; 

tworzy wykres dla dwóch serii 

danych; umieszcza na wykresie 

tytuł, legendę i etykiety danych 

pod kierunkiem nauczyciela 

stosuje inne funkcje dostępne 

pod przyciskiem 

Autosumowanie; 

samodzielnie umieszcza na 

wykresie tytuł, legendę i etykiety 

danych 

2. Tworzenie prezentacji multimedialnych 

Szczegółowe osiągnięcia wychowawcze 

Uczeń: 

a). słucha poleceń nauczyciela i systematyczne wykonuje ćwiczenia, 

b). stara się samodzielnie odkrywać możliwości programów komputerowych, 

c). potrafi stosować komputer do podniesienia efektywności uczenia się, 

d). potrafi odkrywać nowe obszary zastosowań komputera, 

e). potrafi współpracować w grupie, 

f). rozwija indywidualne zdolności twórcze i wrażliwość estetyczną, 
g). jest odpowiedzialny za powierzone zadania i zdyscyplinowany na lekcji. 

 

Rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem aplikacji komputerowych – tworzenie prezentacji multimedialnych 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

wymienia niektóre sposoby 

prezentowania informacji; 

pod kierunkiem nauczyciela 

wykonuje i zapisuje prostą 

prezentację składającą się z kilku 

slajdów 

wymienia i omawia sposoby 

prezentowania informacji; 

podaje przykłady urządzeń 

umożliwiających przedstawianie 

prezentacji; 

wykonuje i zapisuje prostą 

prezentację składającą się z kilku 

slajdów zawierających tekst 

i grafikę; 

pod kierunkiem nauczyciela 

uruchamia pokaz slajdów 

wymienia etapy i zasady 

przygotowania prezentacji 

multimedialnej; 

wykonuje i zapisuje prezentację 

składającą się z kilku slajdów 

zawierających tekst i grafikę; 

dodaje animacje do elementów 

slajdu; 

samodzielnie uruchamia pokaz 

slajdów 

omawia etapy i zasady 

przygotowania prezentacji 

multimedialnej; omawia 

urządzenia do przedstawiania 

prezentacji multimedialnych; 

dba o zachowanie właściwego 

doboru kolorów tła i tekstu na 

slajdzie; 

dobiera właściwy krój i rozmiar 

czcionki; 

prawidłowo rozmieszcza 

elementy na slajdzie; 

ustala parametry animacji; 

dodaje przejścia slajdów 

omawia program do 

wykonywania prezentacji 

multimedialnych;  

rozróżnia sposoby zapisywania 

prezentacji i rozpoznaje pliki 

prezentacji po rozszerzeniach;  

zapisuje prezentację jako Pokaz 

programu PowerPoint; 

korzysta z przycisków akcji; 

potrafi zmienić kolejność 

slajdów; stosuje chronometraż; 

potrafi zmienić kolejność 

animacji na slajdzie 
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3. Rozumienie, analizowanie i rozwiązywanie problemów 
Osiągnięcia wychowawcze 

Uczeń: 

a). potrafi analizować problemy,  

b). potrafi rozwiązywać proste zadania problemowe, wymagające logicznego myślenia, 

c). potrafi wynieść korzyści ze stosowania właściwego oprogramowania (tu programu edukacyjnego) dla własnego rozwoju. 

Rozumienie, analizowanie i rozwiązywanie problemów 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

porządkuje obrazki ilustrujące 

wybrane sytuacje, np. codzienne 

czynności; 

porządkuje przygotowane przez 

nauczyciela obiekty, np. od 

najdłuższego do najkrótszego 

czy od najciemniejszego do 

najjaśniejszego 

z pomocą nauczyciela analizuje 

przykładową sytuację 

problemową; 

porządkuje, stosując porządek 

liniowy, teksty ilustrujące 

wybrane sytuacje, np. codzienne 

czynności; 

potrafi uporządkować obiekty ze 

względu na ich wybrane cechy, 

np. od najmniejszego do 

największego  

określa problem i cel do 

osiągniecia, analizuje sytuację 

problemową; 

wyjaśnia na przykładzie, czym 

różni się porządek rosnący od 

malejącego; 

zna i omawia przykładowe 

algorytmy, np. liczenie średniej, 

pisemne wykonywanie działań 

arytmetycznych, takich jak 

dodawanie i odejmowanie 

formułuje i zapisuje w postaci 

algorytmów polecenia składające 

się na osiągnięcie postawionego 

celu, w tym znalezienie elementu 

najmniejszego lub największego 

w zbiorze uporządkowanym, 

liczenie średniej arytmetycznej.  

samodzielnie określa problem, 

analizuje go i szuka rozwiązania; 

potrafi samodzielnie zapisać 

polecenia składające się na 

osiągnięcie postawionego celu, 

w tym znalezienie elementu 

w zbiorze uporządkowanym, 

znalezienie elementu 

najmniejszego i największego; 

podaje przykłady zastosowania 

tych algorytmów; 

bierze udział w konkursach 

informatycznych 

4. Programowanie 
Szczegółowe osiągnięcia wychowawcze 

Uczeń: 

a). jest świadomy korzyści ze stosowania właściwego oprogramowania (tu programu edukacyjnego) dla własnego rozwoju, 

b). potrafi analizować problemy,  

c). potrafi rozwiązywać proste zadania problemowe, wymagające logicznego myślenia, 
d). potrafi wynieść korzyści ze stosowania właściwego oprogramowania (tu programu edukacyjnego) dla własnego rozwoju. 

 

Programowanie i rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem komputera 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

tworzy program sterujący 

robotem lub obiektem 

stosuje w programach polecenia 

iteracyjne i warunkowe; 

korzystając z programu 

edukacyjnego, tworzy 

wykorzystuje utworzone 

samodzielnie animowane 

samodzielnie określa problem i 

cel do osiągnięcia; 
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graficznym na ekranie; zmienia 

położenie obiektu o dowolny kąt; 

pisze prosty program, w którym 

stosuje powtarzanie poleceń 

 

tworzy prostą grę, w której 

steruje jednym obiektem na 

ekranie; 

zapisuje rozwiązanie problemu 

w postaci programu i sprawdza 

rozwiązanie dla przykładowych 

danych; 

zapisuje w postaci programu 

algorytm odejmowania 

i dodawania liczb 

animowane postacie; 

tworzy gry na dwóch poziomach; 

tworzy zmienne i stosuje je do 

wykonania prostych obliczeń; 

zapisuje w postaci programu 

algorytm obliczania sumy 

z dwóch liczb wprowadzanych 

z klawiatury; 

zapisuje w postaci programu 

prosty algorytm z warunkami; 

modyfikuje programy;  

objaśnia działanie programów 

postacie w tworzonych 

projektach; 

tworzy gry na kilku poziomach; 

określa warunki przejścia na 

dany poziom 

określa warunki przejścia na 

dany poziom 

stosuje w programach polecenia 

wejścia (wprowadzanie danych 

z klawiatury) i wyjścia 

(wyprowadzanie wyników na 

ekran); 

zapisuje w postaci programu 

algorytm wykonywania 

wybranych działań 

arytmetycznych, w tym 

odejmowania, iloczynu, 

obliczenia średniej z kilku liczb 

wprowadzanych z klawiatury; 

zapisuje w postaci programu 

wybrany algorytm z warunkami, 

np. sprawdzenie, która z dwóch 

wprowadzonych różnych liczb 

jest większa; 

testuje na komputerze program 

pod względem zgodności z 

przyjętymi założeniami 

 

tworzy trudniejsze programy na 

zadany temat; 

projektuje animowane historyjki 

i gry według własnych 

pomysłów i zapisuje je, 

korzystając z wybranego 

środowiska programowania; 

bierze udział w konkursach 

informatycznych i rozwiązuje 

zadania z konkursów 

informatycznych 
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5. Zastosowania komputerów 
Szczegółowe osiągnięcia wychowawcze 

Uczeń:  

a). posiada rozwinięte kompetencje społeczne, 

b). interesuje się pracą ludzi dorosłych, w których wykorzystuje się kompetencje społeczne, 

c). jest świadomy nierzeczywistości świata, z którym spotykamy się w grach komputerowych. 

 

Rozwijanie kompetencji społecznych – zastosowania komputerów 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

wymienia przynajmniej trzy 

zastosowania komputera  

podaje przykład urządzenia ze 

swojego otoczenia, opartego na 

technice komputerowej  

podaje przykłady zastosowania 

komputera w szkole i w domu 

podaje przykłady urządzeń ze 

swojego otoczenia, opartych na 

technice komputerowej 

wskazuje zastosowania 

komputera w różnych 

dziedzinach życia 

podaje przynajmniej dwa 

przykłady zawodów, w których 

niezbędne są kompetencje 

informatyczne  

omawia działanie przykładowych 

urządzeń ze swojego otoczenia, 

opartych na technice 

komputerowej 

wskazuje użyteczność 

zastosowania komputera do 

usprawnienia uczenia się; 

korzysta z programów 

edukacyjnych; 

podaje kilka zawodów, 

w których niezbędne są 

kompetencje informatyczne  

podaje przykłady zastosowania 

komputera w domu;  

wymienia zagrożenia 

wynikające z korzystania 

z niewłaściwych gier 

komputerowych 

korzystając z dodatkowych źródeł, 

odszukuje informacje na temat 

zastosowań komputera; 

wyszukuje w Internecie dodatkowe 

informacje na temat zawodów, w 

których niezbędne są kompetencje 

informatyczne; określa te 

kompetencje  

omawia historię komputerów; 

wyszukuje w różnych źródłach, w 

tym w Internecie, informacje na 

temat najnowszych zastosowań 

komputerów, w tym na temat 

robotów; 

omawia zagrożenia wynikające z 

korzystania z niewłaściwych gier 

komputerowych 
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Klasa VII 

1. Komputer i grafika komputerowa 
 

Posługiwanie się komputerem i jego oprogramowaniem 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

podaje kilka zastosowań 

komputera; 

wymienia części składowe 

zestawu komputerowego; 

posługuje się komputerem 

i urządzeniami TI 

w podstawowym zakresie; 

podaje kilka przykładów 
urządzeń współpracujących 

z komputerem; 

wie, że nadmierna ilość czasu 

spędzonego przy komputerze 

zagraża zdrowiu psychicznemu 

i fizycznemu; 

zdaje sobie sprawę, że można 

uzależnić się od komputera; zna 

i stosuje sposoby zapobiegania 

uzależnieniu się od komputera 

wskazuje kilka przykładów 

zastosowania komputera, np. 

w szkole, zakładach pracy i życiu 

społecznym; 

definiuje komputer jako zestaw 

urządzeń elektronicznych 

i określa ich przeznaczenie; 

zna pojęcia: program 
komputerowy, pamięć, system 

dwójkowy; 

zna jednostki pojemności 

pamięci; 

wymienia i omawia różne typy 

komputerów 

omawia zastosowanie komputera 

w różnych dziedzinach życia, 

nauki i gospodarki; 

zna pojęcia: bit, bajt, RAM; 

omawia podstawowe układy 

mieszczące się na płycie 

głównej; 

zna sposoby reprezentowania 
danych (wartości logicznych, 

liczb, znaków) w komputerze; 

wymienia i omawia budowę 

i działanie wybranych urządzeń 

peryferyjnych oraz urządzeń 

techniki użytkowej, np. drukarki, 

skanera; 

omawia wybrane urządzenia 

mobilne 

omawia schemat działania 

komputera, m.in. 

przekształcanie informacji 

w dane, przetwarzanie danych 

oraz wyjaśnia funkcje procesora 

odpowiedzialnego za te 

procesy; wyjaśnia, czym jest 

BIOS; 
oblicza wartość dziesiętną 

liczby zapisanej w systemie 

dwójkowym; 

wie, co to są kody ASCII i 

potrafi wstawić do dokumentu 

tekstowego wybrany znak, 

korzystając z tego kodu; 

podaje przykłady kart 

rozszerzeń, które można 

zainstalować w komputerze; 

omawia różne typy komputerów 
oraz budowę i działanie 

urządzeń peryferyjnych oraz 

urządzeń techniki użytkowej, 

np. tablicy interaktywnej, 

kamery cyfrowej i internetowej 

potrafi określić podstawowe 

parametry części składowych 

komputera i urządzeń 

peryferyjnych oraz urządzeń 

techniki użytkowej; 

opisuje wybrane zastosowania 

informatyki, z uwzględnieniem 

swoich zainteresowań, oraz ich 
wpływ na osobisty rozwój, rynek 

pracy i rozwój ekonomiczny; 

samodzielnie wyszukuje 

w Internecie informacje o nowych 

urządzeniach peryferyjnych oraz 

urządzeniach mobilnych; 

korzysta z dokumentacji urządzeń 

elektronicznych 
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zna podstawowe zasady pracy 

z programem komputerowym 
(uruchamianie, wybór opcji 

menu, kończenie pracy 

z programem) 

omawia przeznaczenie 

poszczególnych rodzajów 
programów użytkowych, podając 

przykłady konkretnych 

programów;  

wie, na czym polega 

uruchamianie i instalowanie 

programów; 

podaje przykłady nośników 

pamięci 

umieszcza skrót programu na 

pulpicie; 
wybiórczo korzysta z Pomocy do 

programu; 

wyjaśnia rolę pamięci 

operacyjnej w czasie 

uruchamiania programu; 

wie, jak odinstalować program 

komputerowy 

potrafi skorzystać w razie 

potrzeby z Pomocy do 
programu; 

wyjaśnia procesy zachodzące 

w czasie uruchamiania 

i instalowania programu;  

potrafi zainstalować 

i odinstalować prosty program, 

np. edukacyjny, grę; potrafi 

pobrać program, np. darmowy, 

z Internetu i zainstalować go 

określa pojemność pamięci, ilość 

wolnego i zajętego miejsca na 
dysku; 

wyszukuje w Internecie lub 

innych źródłach informacje na 

temat nowych programów 

użytkowych i nośników pamięci 

wie, jaka jest rola systemu 

operacyjnego 

zna podstawowe funkcje systemu 

operacyjnego 

podaje przykłady systemów 

operacyjnych 

omawia cechy wybranych 

systemów operacyjnych, m.in.: 
Windows, Linux, Mac OS, 

wybrane systemy dla urządzeń 

mobilnych 

porównuje wybrane systemy 

operacyjne, podając różnice 

wie, że należy posiadać licencję 

na używany program 

komputerowy; 

wie, na czym polega piractwo 

komputerowe i jakie grożą 

sankcje za nielegalne uzyskanie 

programu komputerowego w 

celu osiągnięcia korzyści 

majątkowych 

wie, czym jest licencja na 

program, i wymienia jej rodzaje; 

wymienia przykłady 

przestępczości komputerowej 

zna pojęcie: prawo autorskie;  

omawia przykładowe rodzaje 

darmowych licencji; 

omawia przejawy przestępczości 

komputerowej 

wyjaśnia różnice między 

różnymi rodzajami licencji; 

rozumie zasady licencji na 

używany program 

korzystając z Internetu lub innych 

źródeł, odszukuje więcej 

informacji na temat darmowych 

licencji 
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Rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem aplikacji komputerowych – opracowywanie obrazów w edytorze grafiki 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

przy użyciu wybranego edytora 

grafiki tworzy rysunek, używając 
podstawowych narzędzi 

graficznych; 

potrafi zapisać dokument 

komputerowy w pliku 

w określonym miejscu (dysku, 

folderze); otwiera rysunek 

zapisany w pliku, wprowadza 

zmiany i zapisuje ponownie plik 

zna i omawia zasady tworzenia 

dokumentu komputerowego na 
przykładzie tworzenia rysunku 

w programie graficznym;  

rozumie, dlaczego należy zapisać 

dokument na wybranym nośniku 

pamięci masowej; 

przy użyciu wybranego edytora 

grafiki tworzy rysunki, stosując 

operacje na obrazie i jego 

fragmentach, przekształca 

obrazy; umieszcza napisy 

na obrazie;  
tworzy proste animacje 

komputerowe 

zna podstawowe formaty plików 

graficznych;  
posługuje się narzędziami 

malarskimi trzech wybranych 

programów graficznych do 

tworzenia kompozycji z figur;  

wykonuje operacje na obrazie 

i jego fragmentach, 

m.in.: zaznacza, kopiuje i wkleja 

fragmenty rysunku i zdjęcia, 

stosując wybrane programy 

graficzne; 

poddaje zdjęcie obróbce: zmienia 
jasność i kontrast, stosuje filtry; 

wie, czym są warstwy obrazu; 

tworzy obraz z wykorzystaniem 

pracy z warstwami; 

korzysta z różnych narzędzi 

selekcji; 

tworzy animacje komputerowe; 

drukuje rysunek 

przekształca formaty plików 

graficznych;  
umieszcza napisy na obrazie, 

porównując możliwości dwóch 

wybranych programów 

graficznych; 

wykonuje fotomontaż, 

korzystając z możliwości pracy 

z warstwami obrazu;  

opracowuje obrazy zgodnie 

z przeznaczeniem; 

tworzy animacje, korzystając 

z możliwości z warstwami 
i z przekształceń fragmentów 

obrazu; 

drukuje obraz, ustalając 

samodzielnie wybrane 

parametry wydruku; 

tworzy animacje komputerowe, 

stosując wybrany program 

graficzny; 

skanuje zdjęcia, zapisuje w 

pliku i poddaje je obróbce 

samodzielnie wyszukuje 

możliwości wybranego programu 
graficznego; 

samodzielnie tworzy ciekawe 

kompozycje graficzne, np. 

fotomontaże; 

uczestniczy w konkursach 

graficznych; 

przygotowuje animacje według 

własnego pomysłu, korzystając 

z różnych możliwości wybranego 

programu do tworzenia animacji 
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Posługiwanie się komputerem – porządkowanie i ochrona dokumentów 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

kopiuje, przenosi i usuwa pliki 

wybraną przez siebie metodą; 

rozumie, jakie szkody może 

wyrządzić wirus komputerowy 

rozumie, dlaczego należy 

wykonywać kopie dokumentów;  

potrafi kopiować, przenosić 

i usuwać pliki i foldery metodą 

przez Schowek oraz metodą 

przeciągnij i upuść; 

stosuje podstawowe zasady 

ochrony przed wirusami 
komputerowymi 

pakuje i rozpakowuje pliki lub 

foldery; 

omawia ogólne zasady działania 

wirusów komputerowych; 

zna zasady ochrony przed 

złośliwymi programami; 

posługuje się programem 

antywirusowym w celu wykrycia 
wirusów 

omawia inne rodzaje zagrożeń 

(konie trojańskie, programy 

szpiegujące); 

wie, jak ochronić się przed 

włamaniem do komputera; 

wyjaśnia, czym jest firewall 

utrzymuje na bieżąco porządek 

w zasobach komputerowych; 

pamięta o tworzeniu kopii 

ważniejszych plików na innym 

nośniku; 

korzystając z dodatkowych 

źródeł, wyszukuje informacje na 

temat programów szpiegujących 
określanych jako adware 

i spyware 
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Praca z dokumentem tekstowym 
Rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem aplikacji komputerowych – opracowywanie tekstu w edytorze tekstu 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

tworzy prosty dokument 

tekstowy;  

stosuje wyróżnienia w tekście, 

korzystając możliwości zmiany 

parametrów czcionki; 

wykonuje podstawowe operacje 

na fragmentach tekstu – 

kopiowanie, wycinanie, 
wklejanie; 

ozdabia tekst gotowymi 

rysunkami, obiektami z galerii 

obrazów, stosując wybraną przez 

siebie metodę; 

zapisuje dokument w pliku; 

uczestniczy w projekcie 

grupowym, wykonując proste 

zadania 

zna i stosuje podstawowe zasady 

formatowania i redagowania 

tekstu; 

formatuje tekst: ustala atrybuty 

tekstu (pogrubienie, 

podkreślenie, przekreślenie, 

kursywę), sposób wyrównywania 

tekstu między marginesami, 
parametry czcionki;  

formatuje rysunek (obiekt) 

wstawiony do tekstu; zmienia 

jego rozmiary, oblewa tekstem 

lub stosuje inny układ rysunku 

względem tekstu; 

gromadzi materiały do 

wykonania zadania w ramach 

projektu grupowego i 

opracowuje zlecone zadania 

zna ogólne możliwości edytorów 

tekstu i zasady pracy 

z dokumentem tekstowym; 

zna i stosuje podstawowe zasady 

redagowania tekstu; dostosowuje 

formatowanie tekstu do jego 

przeznaczenia; 

stosuje tabulacje, wcięcia, 
interlinie; 

wykorzystuje edytor równań do 

pisania prostych wzorów; 

zna i stosuje różne sposoby 

wycinania fragmentu ekranu (np. 

zdjęcie ekranu, Narzędzie 

Wycinanie) i stosuje je, aby 

wyciąć i wkleić do dokumentu 

tekstowego fragment ekranu; 

przygotowuje dokumenty do 

wykonania zadania w ramach 
projektu grupowego 

zna i stosuje metody 

usprawniające pracę nad tekstem 

(m.in. stosowanie gotowych 

szablonów, wbudowanych 

słowników); 

stosuje różne typy tabulatorów, 

potrafi zmienić ich ustawienia 

w całym tekście;  
wstawia dowolne wzory, 

wykorzystując edytor równań; 

osadza obraz w dokumencie 

tekstowym, wstawia obraz do 

dokumentu tekstowego; 

wykonuje trudniejsze zadania 

szczegółowe podczas realizacji 

projektu grupowego; wykonuje 

kolaż ze zdjęć 

samodzielnie wyszukuje opcje 

menu potrzebne do rozwiązania 

dowolnego problemu; 

przygotowuje profesjonalny 

tekst – pismo, sprawozdanie, 

z zachowaniem poznanych zasad 

redagowania i formatowania 

tekstów; 
pełni funkcje koordynatora 

podczas realizacji projektu 

grupowego; 

potrafi wykorzystać chmurę do 

wymiany informacji w pracy 

zespołowej 
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Algorytmika i programowanie 
 

Rozumienie, analizowanie i rozwiązywanie problemów algorytmicznych 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

zapisuje prosty algorytm liniowy 

w postaci listy kroków; 

zna podstawowe zasady 

prezentacji algorytmów 

w postaci schematów blokowych 
(zna podstawowe bloki 

potrzebne do budowania 

schematu blokowego); 

analizuje gotowy schemat 

blokowy prostego algorytmu 

wyjaśnia pojęcie algorytmu; 

określa dane do zadania oraz 

wyniki i zapisuje prosty 

algorytm liniowy w postaci listy 

kroków; 
określa sytuacje warunkowe, tj. 

takie, które wyprowadzają różne 

wyniki – zależnie od spełnienia 

narzuconych warunków; 

buduje schemat blokowy 

prostego algorytmu liniowego; 

analizuje schemat blokowy 

algorytmu z rozgałęzieniami 

omawia etapy rozwiązywania 

problemu (zadania); 

wie, na czym polega iteracja; 

analizuje algorytmy, w których 

występują powtórzenia i określa, 
od czego zależy liczba 

powtórzeń; 

buduje schemat blokowy 

algorytmu z warunkiem prostym 

wyjaśnia pojęcie specyfikacja 

problemu; 

prezentuje algorytmy iteracyjne 

za pomocą listy kroków 

i schematu blokowego 

potrafi samodzielnie napisać 

specyfikację określonego 

zadania; 

buduje schemat blokowy 

algorytmu, w którym wystąpią 
złożone sytuacje warunkowe;  

określa, kiedy może nastąpić 

zapętlenie w algorytmie 

iteracyjnym i potrafi rozwiązać 

ten problem; 

buduje schemat blokowy 

określonego algorytmu 

iteracyjnego 
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Programowanie i rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem komputera – tworzenie programów komputerowych 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

tworzy proste programy 
w wybranych języku wizualnym, 

używając (wskazanego przez 

nauczyciela) dydaktycznego 

środowiska programowania (np. 

Logomocja, Scratch, Baltie) 

tworzy programy, używając 
podstawowych poleceń, 

korzystając z wybranego 

środowiska programowania,  

zapisuje powtarzające się 

polecenia, stosując odpowiednie 

instrukcje; 

wykonuje proste zadania 

szczegółowe w projekcie 

grupowym 

wyjaśnia, na czym polega 
prezentacja algorytmu w postaci 

programu; 

wyjaśnia pojęcia program 

źródłowy i program wynikowy; 

tworzy zmienne i wykonuje na 

nich proste obliczenia; 

realizuje prostą sytuację 

warunkową i iterację, korzystając 

z wybranych środowisk 

programowania (jednego lub 

kilku); 

definiuje i stosuje procedury bez 
parametrów 

zna pojęcia: translacja, 
kompilacja, interpretacja;  

wie, jak są pamiętane wartości 

zmiennych; 

zapisuje algorytmy iteracyjne 

(w tym pętlę w pętli) 

i z warunkami (w tym 

złożonymi), korzystając 

z wybranych środowisk 

programowania (jednego lub 

kilku); 

definiuje i stosuje procedury 

z parametrami; 
wykonuje trudniejsze zadania 

szczegółowe w projekcie 

grupowym i łączy wykonane 

zadania szczegółowe w jeden 

program 

wyjaśnia zasady programowania 
i kompilowania;  

odróżnia kompilację od 

interpretacji; 

korzystając z wybranego 

środowiska programowania, 

pisze trudniejsze programy 

z zastosowaniem procedur 

z parametrami; 

bierze udział w konkursach 

informatycznych 

z programowania; 

pełni funkcję koordynatora 
w projekcie grupowym 
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Obliczenia w arkuszu kalkulacyjnym 
 

Rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem aplikacji komputerowych – obliczenia w arkuszu kalkulacyjnym 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

zna zastosowania arkusza 

kalkulacyjnego i omawia 

budowę dokumentu arkusza; 

pisze formułę wykonującą jedno 

z czterech podstawowych działań 

arytmetycznych (dodawanie, 

odejmowanie, mnożenie, 
dzielenie); 

potrafi zastosować kopiowanie 

i wklejanie formuł 

zna i stosuje zasadę adresowania 

względnego; 

potrafi tworzyć formuły 

wykonujące bardziej 

zaawansowane obliczenia; 

stosuje funkcje arkusza 

kalkulacyjnego, tj.: SUMA, 
ŚREDNIA;  

modyfikuje tabele w celu 

usprawnienia obliczeń, m.in.: 

wstawia i usuwa wiersze 

(kolumny); zmienia szerokość 

kolumn i wysokość wierszy 

tabeli; wie, jak wprowadzić do 

komórek długie teksty i duże 

liczby 

potrafi prawidłowo 

zaprojektować tabelę arkusza 

kalkulacyjnego (m.in.: 

wprowadza opisy do tabeli, 

formatuje komórki arkusza; 

ustala format danych, 

dostosowując go do 
wprowadzanych informacji); 

rozróżnia zasady adresowania 

względnego i bezwzględnego; 

stosuje arkusz do kalkulacji 

wydatków i innych obliczeń; 

dostosowuje odpowiednio rodzaj 

adresowania 

potrafi układać rozbudowane 

formuły z zastosowaniem funkcji 

JEŻELI;  

potrafi samodzielnie zastosować 

adres bezwzględny, aby ułatwić 

obliczenia 

zna działanie i zastosowanie 

wielu funkcji dostępnych 

w arkuszu kalkulacyjnym; 

samodzielnie wyszukuje opcje 

menu potrzebne do rozwiązania 

określonego problemu; 

projektuje samodzielnie tabelę 
arkusza z zachowaniem 

poznanych zasad wykonywania 

obliczeń w arkuszu 

kalkulacyjnym 
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Internet 
 

Posługiwanie się komputerem i sieciami komputerowymi – wyszukiwanie informacji i komunikowania się z wykorzystaniem Internetu 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

wymienia kilka zastosowań 

Internetu; 

otwiera stronę o podanym 

adresie; 

wyszukuje w Internecie 

informacje według prostego 

hasła; 

porusza się po stronie WWW 

zna podstawowe zasady pracy 

w szkolnej (lokalnej) sieci 

komputerowej; 

zna pojęcia: Internet, strona 

internetowa, WWW;  

omawia wybrane usługi 

internetowe; 

potrafi wyszukiwać informacje 

w Internecie: korzysta 

z wyszukiwarek 

wymienia zalety łączenia 

komputerów w sieć; 

zna pojęcia: witryna, strona 

główna, serwer internetowy, 

hiperłącze, hipertekst; 

potrafi wyszukiwać informacje 

w Internecie: korzysta 

z katalogów stron WWW;  

wyszukuje informacje 

w internetowych zasobach 
danych 

opisuje sieci lokalne i globalne 

oraz podstawowe klasy sieci; 

potrafi udostępniać zasoby, 

np. foldery; 

potrafi omówić schemat sieci 

szkolnej i domowej; 

wie, jak uzyskać dostęp do 

Internetu; 

potrafi zastosować różne 

narzędzia do wyszukiwania 
informacji; stosuje złożony 

sposób wyszukiwania; 

porządkuje najczęściej 

odwiedzane strony 

potrafi formułować własne 

wnioski i spostrzeżenia 

dotyczące rozwoju Internetu, 

jego znaczenia dla różnych 

dziedzin gospodarki i dla 

własnego rozwoju; 

potrafi właściwie zawęzić 

obszar poszukiwań, aby szybko 

odszukać informacje 

redaguje i wysyła list 

elektroniczny, korzystając 

z podstawowych zasad netykiety; 

potrafi skorzystać z wybranych 

form komunikacji, np. 

z komunikatora, stosując zasady 

netykiety 

dołącza załączniki do listu; 

korzysta z książki adresowej; zna 

i stosuje zasady netykiety 

pocztowej; 

zna sposoby komunikowania się 

za pomocą Internetu, 

m.in.: komunikatory i czaty, fora 

dyskusyjne, portale 
społecznościowe 

dba o formę listu i jego 

pojemność; ozdabia listy, 

załączając rysunek, dodaje tło; 

stosuje podpis automatyczny; 

zakłada książkę adresową; 

podaje i omawia przykłady usług 

internetowych oraz różnych form 

komunikacji; omawia m.in.: 
komunikatory i czaty, fora 

dyskusyjne, portale 

społecznościowe 

uczestniczy w dyskusji na 

wybranym forum dyskusyjnym, 

stosując zasady netykiety; 

omawia wybrane usługi 

internetowe (m.in.: nauka i praca 

w Internecie, książki, 

czasopisma, muzea, banki, 

zakupy i aukcje, podróże, 
rozrywka), uwzględniając zasady 

korzystania z tych usług 

korzystając z Internetu i innych 

źródeł, wyszukuje informacje 

o najnowszych osiągnięciach 

w dziedzinie e-usług i różnych 

form komunikacji i wymiany 

informacji 
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zna zagrożenia i ostrzeżenia 

dotyczące korzystania 
z komunikacji za pomocą 

Internetu; zdaje sobie sprawę 

z anonimowości kontaktów 

w Sieci 

stosuje przepisy prawa związane 

z pobieraniem materiałów 
z Internetu; zdaje sobie sprawę 

z konieczności racjonalnego 

gospodarowania czasem 

spędzonym w Sieci 

zna podstawowe przepisy 

dotyczące korzystania z e-usług 

na przykładach uzasadnia zalety i 

zagrożenia wynikające 
z pojawienia się Internetu 

potrafi przedstawić własne 

wnioski z analizy zalet i wad 
uzależniania różnych dziedzin 

życia od Internetu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Przedmiotowe Zasady Oceniania z Informatyki w klasach IV-VIII 
Szkoła Podstawowa z Oddziałami Integracyjnymi im. ks. Jana Twardowskiego w Turośli 

 

str. 46 

Klasa VIII 

 
Praca z dokumentem tekstowym 
 

Rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem aplikacji komputerowych – opracowywanie tekstu w edytorze tekstu 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

formatuje tekst: ustala atrybuty 

tekstu (pogrubienie, 

podkreślenie, przekreślenie, 

kursywę), sposób wyrównywania 

tekstu między marginesami, 

parametry czcionki;  

formatuje rysunek (obiekt) 

wstawiony do tekstu; zmienia 

jego rozmiary, oblewa tekstem 

lub stosuje inny układ rysunku 

względem tekstu;  

zapisuje dokument tekstowy 
w pliku; 

uczestniczy w projekcie 

grupowym, wykonując proste 

zadania 

zna i stosuje podstawowe zasady 

redagowania tekstu; dostosowuje 

formatowanie tekstu do jego 

przeznaczenia; 

stosuje interlinie i wcięcia; 

stosuje automatyczną numerację 

i wypunktowanie; 

potrafi zastosować dolny i górny 

do pisania wzorów; 

wstawia tabelę i wykonuje 

podstawowe operacje na jej 

komórkach; 
gromadzi materiały do 

wykonania zadania w ramach 

projektu grupowego; opracowuje 

zlecone zadania 

stosuje tabulatory domyślne 

i specjalne; 

wykorzystuje możliwości 

automatycznego wyszukiwania 

i zamiany znaków;  

wykorzystuje edytor równań do 

pisania prostych wzorów; 

zna podstawowe zasady pracy 

z tekstem wielostronicowym 

(redaguje nagłówek, stopkę 

wstawia numery stron); 

potrafi podzielić tekst na 
kolumny; 

drukuje dokumenty tekstowe, 

dobierając odpowiednie 

parametry drukowania; 

przygotowuje dokumenty do 

wykonania zadania w ramach 

projektu grupowego 

stosuje różne typy tabulatorów, 

potrafi zmienić ich ustawienia 

w całym tekście;  

wyjaśnia na przykładach różnicę 

w stosowaniu wcięć 

i tabulatorów; 

stosuje odpowiednio spacje 

nierozdzielające;  

wstawia dowolne wzory, 

wykorzystując edytor równań; 

stosuje podział strony; 

stosuje przypisy; 
wie, jak sprawdzić z ilu znaków 

składa się dokument; 

wykonuje trudniejsze zadania 

szczegółowe podczas realizacji 

projektu grupowego 

samodzielnie wyszukuje opcje 

menu potrzebne do rozwiązania 

dowolnego problemu; 

przygotowuje profesjonalny 

tekst – pismo, sprawozdanie, 

z zachowaniem poznanych zasad 

redagowania i formatowania 

tekstów; 

potrafi wykorzystać chmurę do 

wymiany informacji w pracy 

zespołowej 
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Algorytmika i programowanie 
 

Rozumienie, analizowanie i rozwiązywanie problemów algorytmicznych 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

omawia wybrany algorytm, 

korzystając z pomocy 

dydaktycznych, np. algorytm 

znajdowania wybranego 

elementu w zbiorze 

nieuporządkowanym, na 

przykładzie wyboru największej 

liczby spośród pięciu 

prezentuje wybrany algorytm, 

korzystając z oprogramowania 

edukacyjnego; 

opisuje algorytmy na liczbach 

naturalnych: bada podzielność 

liczb; 

stosuje algorytm poszukiwania 

przez połowienie w zabawie 

w zgadywanie liczby 

opisuje algorytmy na liczbach 

naturalnych: przedstawia 

działanie algorytmu Euklidesa 

w wersji z odejmowaniem; 

analizuje listę kroków i schemat 

blokowy; 

opisuje algorytm znajdowania 

wybranego elementu w zbiorze 

nieuporządkowanym na 

przykładzie wyboru największej 
liczby spośród n liczb – stosuje 

przeszukiwanie liniowe; 

analizuje listę kroków i schemat 

blokowy; 

omawia algorytm porządkowania 

elementów w zbiorze metodą 

przez wybieranie;  

korzysta z pomocy 

dydaktycznych lub dostępnego 

oprogramowania do 

demonstracji działania 

wybranych algorytmów 

opisuje algorytmy na liczbach 

naturalnych: wyodrębnia cyfr 

danej liczby, przedstawia 

działanie algorytmu Euklidesa 

w wersji z dzieleniem; analizuje 

listę kroków i schemat blokowy; 

opisuje algorytm znajdowania 

danego elementu w zbiorze 

nieuporządkowanym i algorytm 

znajdowania wybranego 
elementu w zbiorze 

uporządkowanym (stosuje 

algorytm poszukiwania przez 

połowienie); 

omawia algorytm porządkowania 

elementów w zbiorze metodą 

przez zliczanie; 

zapisuje jeden wybrany algorytm 

w postaci listy kroków lub 

przedstawia w postaci schematu 

blokowego 

zapisuje trudniejsze algorytmy 

w postaci listy kroków 

i przedstawia je w postaci 

schematu blokowego 
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Programowanie i rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem komputera – tworzenie programów komputerowych 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

tworzy prosty program w 
wybranym języku wysokiego 

poziomu (C++, Python) 

wyświetlający napis na ekranie; 

potrafi uruchomić utworzony 

program i wyprowadzić wyniki 

na ekran; 

korzystając z podręcznika, 

tworzy i testuje programy w 

wybranym dydaktycznym 

środowisku programowania 

(Baltie, Scratch), w tym 

realizujące proste algorytmy.np. 
wyboru większej z dwóch liczb; 

stosuje w programach zmienne; 

korzystając z podręcznika, 

analizuje proste programy 

zapisane w wybranym języku 

programowania (C++, Python), 

przepisuje je i uruchamia, np. 

wyboru większej z dwóch liczb 

zna ogólną budowę programu 
i najważniejsze elementy 

wybranego języka 

programowania (C++, Python) – 

słowa kluczowe, instrukcje, 

wyrażenia, zasady składni; 

stosuje w programach zmienne 

do wykonywania prostych 

obliczeń, np. oblicza sumę 

dwóch liczb, średnią z dwóch 

liczb, resztę z dzielenia; 

zna działanie instrukcji 

warunkowej w wybranym języku 
wysokiego poziomu;  

korzystając z podręcznika, 

realizuje prosty algorytm 

z warunkami w wybranym 

środowisku dydaktycznym i 

języku programowania, np. 

sprawdzający podzielność liczb;  

wie, co to są podprogramy i zna 

ich zastosowanie;  

definiuje i stosuje procedury 

w wybranym dydaktycznym 
środowisku programowania 

(Baltie, Scratch) 

wie, co to jest typ zmiennej 
i potrafi zadeklarować zmienne 

typu liczbowego (całkowite, 

rzeczywiste) i stosować je 

w zadaniach; 

zna działanie instrukcji 

iteracyjnej w wybranym języku 

wysokiego poziomu i potrafi 

zrealizować prosty algorytm 

iteracyjny; 

korzystając z podręcznika, 

zapisuje algorytm znajdowania 

maksimum z n liczb i algorytm 
poszukiwania przez połowienie 

w grze w zgadywanie liczby – w 

wybranym środowisku 

dydaktycznym i języku 

programowania; 

wie, jak definiuje się funkcje bez 

parametrów w wybranym języku 

programowania;  

analizuje (wspólnie 

z nauczycielem) programy, 

w których zastosowano funkcje; 
zapisuje je, uruchamia i wyjaśnia 

ich działanie;  

na bazie przykładów 

z podręcznika stosuje funkcje 

bez parametrów w prostych 

programach; 

wie, do czego służą tablice i/lub 

listy w językach programowania 

wyjaśnia pojęcia: parametr 
formalny, parametr aktualny, 

interpretacja, kompilacja; 

korzystając z podręcznika, 

zapisuje algorytm Euklidesa w 

wersji z dzieleniem i algorytm 

wyodrębnia cyfr liczby w 

wybranym środowisku 

dydaktycznym i wybranym 

języku programowania; 

definiuje (korzystając 

z podręcznika) funkcje z 

parametrami w wybranym 
języku wysokiego poziomu i 

stosuje je w prostych 

programach; 

korzystając z podręcznika, 

definiuje tablice i/lub listy, 

wczytuje i wyprowadza elementy 

tablicy lub listy na ekran; 

analizuje opisane w podręczniku 

gotowe programy realizujące 

algorytmy porządkowania 

metodą przez wybieranie 
i zliczanie oraz wyszukiwania 

elementu w zbiorze 

uporządkowanym; zapisuje je 

w wybranym języku 

programowania i potrafi 

wyjaśnić ich działanie; 

pisze program realizujący 

algorytm wyszukiwania danego 

definiuje funkcje i stosuje je 
w programach; 

definiuje tablice i/lub listy, 

wczytuje i wyprowadza 

elementy tablicy i/lub listy na 

ekran; 

samodzielnie zapisuje w postaci 

programów algorytmy 

porządkowania metodą przez 

wybieranie i zliczanie oraz 

wyszukiwania elementu 

w zbiorze uporządkowanym; 

definiuje odpowiednie funkcje; 
modyfikuje gotowe programy; 

pisze trudniejsze programy, 

w których stosuje funkcje 

i tablice i/lub listy; 

rozwiązuje przykładowe zadania 

z konkursów informatycznych; 

bierze udział w konkursach 
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elementu 

w zbiorze nieuporządkowanym, 
korzystając z opisu podanego w 

temacie 7., 

w punkcie 1.3 

Projekty multimedialne 

Rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem aplikacji komputerowych – tworzenie prezentacji multimedialnej 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

wie, czym jest prezentacja 

multimedialna i posługuje się 

programem do jej tworzenia; 

zna podstawowe zasady 

tworzenia prezentacji; 
tworzy prezentację składającą się 

z kilku slajdów z zastosowaniem 

animacji niestandardowych; 

wstawia do slajdu tekst i grafikę; 

zapisuje prezentację i potrafi 

uruchomić pokaz slajdów 

zna cechy dobrej prezentacji;  

podaje przykładowe programy 

do tworzenia prezentacji; 

wykonuje przejścia między 

slajdami;  
stosuje tło na slajdach; potrafi 

ustawić jednakowe tło dla 

wszystkich slajdów; 

zmienia kolejność slajdów; 

usuwa niepotrzebne slajdy; 

zna podstawowe możliwości 

programu do obróbki filmu; 

zna najważniejsze etapy 

historycznego rozwoju 

informatyki i technologii 

przygotowuje plan prezentacji; 

planuje wygląd slajdów;  

korzysta z szablonów; dobiera 

odpowiedni szablon do danej 

prezentacji; potrafi ustawić 
jednakowe tło dla wszystkich 

slajdów oraz inne dla wybranego 

slajdu; 

potrafi nagrać zawartość ekranu 

i wstawić nagranie na slajd 

prezentacji; 

korzysta z wybranego urządzenia 

do nagrywania filmów i nagrywa 

filmy; 

wstawia na slajd hiperłącza, 

umieszcza przyciski akcji; 

dba o poprawność redakcyjną 
tekstów; 

przedstawia główne etapy 

historycznego rozwoju 

informatyki i technologii 

umieszcza w prezentacji efekty 

dźwiękowe; 

przygotowuje prezentację 

w postaci albumu 

fotograficznego; 
poddaje nagrany film 

podstawowej obróbce, 

korzystając z wybranego 

programu (wskazanego przez 

nauczyciela) do montażu filmu; 

wstawia film do prezentacji; 

współpracuje w grupie przy 

tworzeniu projektu, wykonując 

samodzielnie zadania 

szczegółowe; 

omawia poszczególne etapy 

historycznego rozwoju 
informatyki i technologii; 

określa zakres kompetencji 

informatycznych, niezbędnych 

do wykonywania różnych 

zawodów  

potrafi samodzielnie 

zaprojektować i przygotować 

prezentację multimedialną na 

wybrany temat, cechującą się 

ciekawym ujęciem zagadnienia, 
interesującym układem slajdów; 

korzystając z Internetu, znajduje 

więcej informacji na temat 

pierwszych komputerów, 

rozwoju oprogramowania i 

technologii; 

pełni funkcję koordynatora 

grupy w projekcie grupowym; 

rozważa i dyskutuje wybór 

dalszego i pogłębionego 

kształcenia, również w zakresie 

informatyki 

Obliczenia w arkuszu kalkulacyjnym 
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Rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem aplikacji komputerowych – obliczenia w arkuszu kalkulacyjnym 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

potrafi zastosować kopiowanie 
i wklejanie formuł; 

zna ogólne zasady 

przygotowania wykresu 

w arkuszu kalkulacyjnym; 

korzysta z kreatora wykresów do 

utworzenia prostego wykresu; 

zapisuje utworzony arkusz 

kalkulacyjny we wskazanym 

folderze docelowym 

zna i stosuje zasadę adresowania 
względnego; 

potrafi tworzyć formuły 

wykonujące proste obliczenia; 

stosuje funkcje arkusza 

kalkulacyjnego, tj.: SUMA, 

ŚREDNIA;  

tworzy wykres składający się 

z dwóch serii danych, potrafi 

dodać do niego odpowiednie 

opisy 

stosuje adresowanie mieszane; 
porządkuje i filtruje dane w 

tabeli; 

potrafi tworzyć formuły 

wykonujące bardziej 

zaawansowane obliczenia; 

wykonuje w arkuszu 

kalkulacyjnym obliczenia 

z dziedziny fizyki, matematyki, 

geografii, np. tworzy tabelę do 

obliczania wartości funkcji 

liniowej i tworzy odpowiedni 

wykres; 
zna zasady doboru typu wykresu 

do danych i wyników;  

drukuje tabelę arkusza 

kalkulacyjnego, dobierając 

odpowiednie parametry 

drukowania; rozróżnia linie 

siatki i obramowania 

rozróżnia zasady adresowania 
względnego, bezwzględnego 

i mieszanego; 

potrafi układać rozbudowane 

formuły z zastosowaniem 

funkcji;  

tworzy, zależnie od danych, 

różne typy wykresów: XY 

(punktowy), liniowy, kołowy; 

wstawia tabelę arkusza 

kalkulacyjnego do dokumentu 

tekstowego jako obiekt osadzony 

i jako obiekt połączony; 
wstawia z pliku tabelę arkusza 

kalkulacyjnego do dokumentu 

tekstowego; 

realizuje algorytm iteracyjny 

i z warunkami w arkuszu 

kalkulacyjnym 

potrafi samodzielnie zastosować 
adres bezwzględny lub 

mieszany, aby ułatwić 

obliczenia; 

zna działanie i zastosowanie 

wielu funkcji dostępnych 

w arkuszu kalkulacyjnym; 

wyjaśnia różnicę między tabelą 

osadzoną a połączoną; 

samodzielnie wyszukuje opcje 

menu potrzebne do rozwiązania 

określonego problemu; 

projektuje samodzielnie tabelę 
z zachowaniem poznanych zasad 

wykonywania obliczeń 

w arkuszu kalkulacyjnym 
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stosuje arkusz kalkulacyjny do 

rozwiązywania prostych zadań 
rachunkowych z zakresu 

objętego programem nauczania 

klasy VIII 

stosuje arkusz kalkulacyjny do 

rozwiązywania prostych 
problemów algorytmicznych; 

stosuje arkusz kalkulacyjny do 

rozwiązywania zadań 

rachunkowych (na przykład 

z matematyki lub fizyki) 

i z codziennego życia (na 

przykład planowanie wydatków) 

korzystając z gotowego 

przykładu, np. modelu rzutu 
kostką sześcienną do gry, 

omawia, na czym polega 

modelowanie 

wykonuje prosty model, np. 

rzutu monetą, korzystając 
z arkusza kalkulacyjnego 

wykorzystuje arkusz 

kalkulacyjny do analizy 
wyników eksperymentów; 

korzystając z dodatkowych 

źródeł, np. Internetu, wyszukuje 

informacje na temat 

modelowania 

 

Internet 
 

Rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem aplikacji komputerowych – tworzenie strony internetowej 

2 3 4 5 6 

Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: Uczeń: 

zna ogólne zasady projektowania 

stron WWW i wie, jakie 

narzędzia umożliwiają ich 

tworzenie; 

wie, w jaki sposób zbudowane są 

strony WWW 

potrafi, korzystając 

z podstawowych znaczników 

HTML, tworzyć prostą strukturę 

strony internetowej; 

umie tworzyć akapity 

i wymuszać podział wiersza, 

dodawać nagłówki do tekstu, 
zmieniać krój i rozmiar czcionki; 

wie, jak założyć internetowy 

dziennik – blog 

zna funkcje i zastosowanie 

najważniejszych znaczników 

HTML; 

potrafi wstawiać obrazy do 

utworzonych stron; 

umie tworzyć listy 

wypunktowane i numerowane i 
wstawiać hiperłącza; 

wie, czym są systemy 

zarządzania treścią i tworzy 

prosty blog w oparciu o wybrany 

system 

formatuje tekst na stronie 

internetowej, wstawia tabele; 

dba o poprawność merytoryczną 

i redakcyjną tekstów; 

potrafi utworzyć prostą stronę 

internetową (m.in. zawierającą 

blog) w oparciu o wybrany 
system zarządzania treścią; 

dodaje nowe wpisy, przydziela 

wpisy do kategorii, dodaje tagi; 

współpracuje w grupie przy 

tworzeniu projektu, wykonując 

samodzielnie zadania 

szczegółowe 

zna większość znaczników 

HTML; 

posługuje się wybranym 

programem przeznaczonym do 

tworzenia stron WWW; 

potrafi tworzyć proste witryny 

składające się z kilku 
połączonych ze sobą stron;  

publikuje stronę WWW 

w Internecie 
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IX. ZASADY OCENIANIA UCZNIÓW ZE SPECYFICZNYMI 

TRUDNOSCIAMI W NAUCE 
 

1. Uczniowie posiadający opinię poradni psychologiczno-pedagogicznej  

o specyficznych trudnościach w uczniu się oraz uczniowie posiadający 

orzeczenie o potrzebie nauczania indywidualnego są oceniani  

z uwzględnieniem zaleceń poradni.  

2. Nauczyciel dostosowuje wymagania edukacyjne do indywidualnych potrzeb 

psychofizycznych i edukacyjnych ucznia posiadającego opinię  

z poradni psychologiczno-pedagogicznej o specyficznych trudnościach  

w uczeniu się  

3. Zakres wymagań edukacyjnych dla uczniów z orzeczeniami  zawarty jest w 

rozkładzie nauczania informatyki. 

X. SPOSOBY DOSTOSOWANIA WYMAGAŃ EDUKACYJNYCH NA 

LEKCJACH INFORMATYKI 

 

 

Każdy uczeń, który posiada opinię Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej o 

dysfunkcjach, jest oceniany zgodnie z indywidualnymi zaleceniami.  

 

Przy ustalaniu oceny nauczyciel bierze po uwagę: 

 indywidualne możliwości i właściwości psychofizyczne każdego ucznia, 

 wysiłek wkładany przez ucznia w pracę, 

 zainteresowanie przedmiotem, 

 zaangażowanie ucznia na zajęciach, 

 utrudnione warunki uczenia się i utrwalania wiadomości w domu (np. uczniów, którzy nie 

posiadają własnego komputera). 

 

Wymagania dla uczniów z dysfunkcjami ustala się indywidualnie w zależności od 

dysfunkcji ucznia oraz wskazówek i zaleceń przekazanych przez poradnie.  
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 Indywidualne dostosowanie wymagań dla uczniów z diagnozą: dysleksja rozwojowa. 

 

Objawy zaburzeń: 

 trudności z rysowaniem w programach graficznych (rysunek schematyczny, 

uproszczony); 

 obniżony poziom wykonania prac graficznych (dobra własna inwencja twórcza i 

wyobraźnia); 

 mylenie prawej i lewej strony; 

 nieprawidłowe odczytywanie treści zadań tekstowych; 

 niepełne rozumienie treści zadań, poleceń; 

 problemy z opanowaniem terminologii; 

 błędne zapisywanie i odczytywanie liczb wielocyfrowych (z wieloma zerami i miejscami 

po przecinku); 

 przestawianie cyfr (np. 56 – 65); 

 nieprawidłowa organizacja przestrzenna zapisu działań matematycznych, przekształcania 

wzorów; 

 nieprawidłowe wykonywanie wykresów funkcji. 

 

Formy, metody, sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 zawsze uwzględniać trudności ucznia; 

 w miarę możliwości pomagać, wspierać, dodatkowo instruować, naprowadzać, 

pokazywać na przykładzie; 

 dzielić zadania na etapy i zachęcać do wykonywania malutkimi krokami; 

 nie zmuszać na siłę do wykonywania zadań sprawiających uczniowi trudność; 

 dawać więcej czasu na opanowanie danej umiejętności, cierpliwie udzielać 

instruktażu, 

 nie krytykować, nie oceniać negatywnie wobec klasy; 

 podczas oceniania brać przede wszystkim pod uwagę stosunek ucznia do przedmiotu, 

jego 

chęci, wysiłek, przygotowanie do zajęć w materiały, niezbędne pomoce itp.; 

 włączać do rywalizacji tylko tam, gdzie uczeń ma szanse; 

 nie wymagać natychmiastowej odpowiedzi, przygotowywać wcześniej zapowiedzią, 

że uczeń będzie pytany; 
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 w trakcie rozwiązywania zadań sprawdzać, czy uczeń przeczytał treść zadania i czy 

prawidłowo ją zrozumiał, w razie potrzeby udzielać dodatkowych wskazówek; 

 w czasie kartkówek i sprawdzianów zwiększyć ilość czasu na rozwiązanie zadań 

(podobne zadania można dać uczniowi do rozwiązania w domu); 

 materiał sprawiający trudność dłużej utrwalać, dzielić na mniejsze porcje. 

 

 Indywidualne dostosowanie wymagań dla uczniów z diagnozą: dysgrafia. 

 

Objawy zaburzeń: 

 trudności w opanowaniu kształtnego, czytelnego pisma o zadowalającym poziomie 

graficznym. 

Formy, metody, sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 jeśli nauczyciel nie może przeczytać pracy ucznia, może go poprosić, aby uczynił to 

sam lub przepytać ustnie z tego zakresu materiału; 

 stwarzać uczniowi możliwość pisania drukowanymi literami lub na komputerze; 

 strona graficzna pisma nie wpływa na uzyskiwaną przez ucznia ocenę. 

 

 Indywidualne dostosowanie wymagań dla uczniów z diagnozą: dysortografia. 

 

Objawy zaburzeń: 

 trudności w opanowaniu poprawnej pisowni, zgodnej z regułami ortograficznymi 

języka polskiego. 

 

Formy, metody, sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 oceniając prace pisemne, brać pod uwagę ich treść, kompozycję, stronę stylistyczno – 

językową. 

 

 Indywidualne dostosowanie wymagań dla uczniów z diagnozą: obniżony intelekt. 

 

Symptomy trudności: 

 trudności z wykonywaniem bardziej złożonych działań; 

 trudność z pamięciowym przyswajaniem i/lub odtwarzaniem z pamięci wyuczonych 

treści; 
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 problem z rozumieniem treści zadań; 

 potrzeba większej ilości czasu na zrozumienie i wykonanie zadania. 

 

Sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych do potrzeb psychofizycznych i 

edukacyjnych uczniów: 

 częste odwoływanie się do konkretu (np. graficzne przedstawianie treści zadań), 

szerokie stosowanie zasady poglądowości; 

 omawianie niewielkich partii materiału i o mniejszym stopni trudności (pamiętając, że 

obniżenie wymagań nie może zejść poniżej podstawy programowej); 

 podawanie poleceń w prostszej formie (dzielenie złożonych treści na proste, bardziej 

zrozumiałe części); 

 wydłużanie czasu na wykonanie zadania; 

 podchodzenie do dziecka w trakcie samodzielnej pracy w razie potrzeby udzielanie 

pomocy, wyjaśnień, mobilizowanie do wysiłku i ukończenia zadania; 

 zadawanie do domu tyle, ile dziecko jest w stanie samodzielnie wykonać; 

 potrzeba większej ilości czasu i powtórzeń dla przyswojenia danej partii materiału. 

 

 Indywidualne dostosowanie wymagań dla uczniów z diagnozą: problemy 

emocjonalne. 

 

Formy, metody, sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 stworzenie warunków do rozwoju zainteresowań, wzmacnianie poczucia własnej 

wartości, samooceny, odpowiedzialności za własne działania; 

 pomoc w nawiązywaniu pozytywnych kontaktów społecznych z rówieśnikami; 

 wskazywanie sukcesów (nawet drobnych); 

 kształtowanie motywacji do pracy; 

 unikanie uwag krytycznych (zwłaszcza na forum klasy); 

 nagradzanie wkładu pracy, nie tylko efektów; 

 dostrzeganie mocnych stron ucznia; 

 minimalizowanie napięcia związanego z sytuacją weryfikowania wiedzy, 

umiejętności. 
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 Indywidualne dostosowanie wymagań dla uczniów z diagnozą: nadpobudliwość 

psychoruchowa. 

 

Formy, metody, sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 poświęcanie uczniowi dużo uwagi, uczenie współdziałania, pracy w grupie; 

 ustalenie zrozumiałych dla ucznia reguł; 

 stosowanie zrozumiałego systemu pochwał i kar (życzliwa konsekwencja); 

 wzmacnianie wszystkich przejawów pożądanego zachowania; 

 wydawanie poleceń krótkimi, zdecydowanymi zdaniami; 

 przekazywanie treści w jasnej, prostej i krótkiej formie (zadania powinny być krótkie, 

ale urozmaicone); 

 pomoc w zorganizowaniu świata wokół ucznia (usuwanie z otoczenia przedmiotów, 

które mogą go rozpraszać; w miarę możliwości podejmowanie działań według 

wcześniej ustalonego planu). 

 

 Indywidualne dostosowanie wymagań dla uczniów z diagnozą: specyficzne trudności 

w uczeniu się. 

 kontrolowanie stopnia zrozumienia samodzielnie przeczytanych przez ucznia poleceń; 

 ze względu na wolne tempo czytania lub/i pisania zmniejszenie liczby zadań (poleceń) 

do 

wykonania w przewidzianym dla całej klasy czasie lub wydłużenie czasu pracy; 

 unikanie wyrywania do odpowiedzi - umożliwienie przypomnienia wiadomości, 

opanowania napięcia emocjonalnego często blokującego wypowiedź; 

 dawanie więcej czasu na czytanie tekstów, poleceń, instrukcji, szczególnie podczas 

samodzielnej pracy; 

 sprawdzanie, czy uczeń skończył notatkę z lekcji, w razie potrzeby skaranie wielkości 

notatek;  

 uwzględnianie trudności w rozumieniu treści, szczególnie podczas samodzielnej pracy  

z tekstem;  

 upewnianie się, że uczeń zrozumiał polecenia i instrukcje. 
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 Indywidualne dostosowanie wymagań dla uczniów z diagnozą: niepełnosprawność 

intelektualna  w stopniu lekkim. 

 

Dostosowanie wymagań edukacyjnych w stosunku do możliwości uczniów dotyczy: 

 

1. Zasad prezentacji materiału: 

 stosowanie ćwiczeń doskonalących tempo i precyzję spostrzegania; 

 zwracanie szczególnej uwagi na odróżnianie istotnych szczegółów; 

 wydłużanie czasu na zrozumienie prezentowanych treści materiału; 

 przekazywanie treści za pomocą konkretów uwzględniając krótkotrwały okres 

koncentracji; 

 podawanie atrakcyjnego wizualnie materiału mniejszymi partiami; 

 wykorzystanie w pracy z uczniem jego dobrego poziomu pamięci operacyjnej oraz 

uwzględnianie wolnego tempa uczenia się. 

 

2. Form sprawdzania wiedzy i umiejętności: 

 wydłużanie czasu na opanowanie materiału; 

 uwzględnianie problemów z funkcją pamięci logicznej i abstrahowania; 

 angażowanie ucznia do wypowiedzi ustnej uporządkowanej; 

 formułowanie krótkich i precyzyjnych poleceń w pracach klasowych, kartkówkach i 

testach. 

 

3. Zasad oceniania: 

 uwzględnianie przy ocenianiu możliwości wystąpienia błędów mających związek z 

wadą wymowy; 

 ocenianie wkładu pracy w wykonanie ćwiczeń; 

 stosowanie zasady oceniania rzeczywistych indywidualnych postępów w nauce, a nie 

stanu faktycznego; 

 stosowanie różnego rodzaju wzmocnień, tj. pochwały i zachęty; 

 ograniczanie w wypowiadaniu się na określony temat do kilku prostych zdań; 

 naprowadzanie podczas wypowiedzi ustnych poprzez pytania pomocnicze. 
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 Indywidualne dostosowanie wymagań dla uczniów z diagnozą: słabowidzący. 

 

Symptomy trudności: 

 mylenie liter o podobnych kształtach, 

 mylenie wyrazów o podobnej strukturze, 

 przestawianie liter, 

 nieprawidłowa technika czytania, 

 brak rozumienia tekstu w całości, 

 wolniejsze tempo czytania związane z problemami w spostrzeganiu całego wyrazu, 

zdania, 

 problemy z rozumieniem tekstu (konieczność koncentracji na postrzeganiu kształtu 

poszczególnych liter), 

 możliwe trudności w pisaniu z uwagi na obniżoną sprawność spostrzegania i 

zakłóconą koordynację wzrokowo – ruchową, 

 możliwe popełnianie wielu błędów: przestawianie, mylenie, opuszczanie liter, błędy 

ortograficzne, złe rozplanowanie stron w zeszycie. 

 

Sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 właściwe umiejscowienie dziecka w klasie (zapobiegające odblaskowi pojawiającemu 

się w pobliżu okna, zapewniające właściwe oświetlenie i widoczność), 

 udostępnianie tekstów (np. testów sprawdzających wiedzę) w wersji powiększonej, 

 podawanie modeli i przedmiotów do obejrzenia z bliska, 

 zwracanie uwagi na szybką męczliwość dziecka związaną ze zużywaniem większej 

energii na patrzenie i interpretację informacji uzyskanych drogą wzrokową 

(wydłużanie czasu na wykonanie określonych zadań), 

 częste zadawanie pytania- „co widzisz?” w celu sprawdzenia i uzupełnienia słownego 

trafności doznań wzrokowych. 

 

 Indywidualne dostosowanie wymagań dla uczniów z diagnozą: słabosłyszący. 

 

Uczeń słabosłyszący, to dziecko, które ma pozostałości słuchu wystarczające do skutecznego 

odbierania informacji językowych za pomocą słuchu, najczęściej przy użyciu aparatu 
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słuchowego. Nie ma związku przyczynowego między osłabieniem słuchu a inteligencją 

dziecka. 

 

Symptomy trudności: 

 dziecko sprawia wrażenie nieuważającego lub śniącego na jawie, może nie słyszeć 

instrukcji nauczyciela; 

 jest niechętne angażowaniu się w działania klasowe, obawia się porażki, ponieważ ma 

kłopoty z rozumieniem; 

 może reagować niewłaściwie w sytuacjach zabawowych (nie rozumie zasad gry lub 

intencji innych osób); 

 reaguje nietypowo na ustne instrukcje; 

 może mieć zaburzenia mowy, mały zasób słów i pojęć; 

 słabo czyta; 

 często myli głoski dźwięczne i bezdźwięczne, nie różnicuje głosek z trzech szeregów: 

s-z-c-dz, sz-ż-cz-dż, ś-ź-ć-dź (np. zamiast „z” dziecko może napisać każdą inną literę: 

s,ż,sz); 

 zamienia i gubi litery, pomija cząstki wyrazów, myli końcówki – co powoduje zmianę 

treści znaczenia wyrazów, czasem pisze bezsensowne zlepki liter – w przypadku 

niezrozumienia ich znaczenia; 

 duże trudności sprawia dziecku poprawna pisownia, opanowanie gramatyki, składni 

oraz ćwiczenia stylistyczne; 

 nie jest w stanie samodzielnie czytać i zrozumieć treści obszernych tekstów. 

 

Sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 zapewnić dobre oświetlenie klasy oraz miejsce dla dziecka w pierwszej ławce w 

rzędzie od okna. Uczeń będąc blisko nauczyciela (od 0,5 do 1.5 m), którego twarz jest 

dobrze oświetlona, może słuchać jego wypowiedzi i jednocześnie odczytywać mowę z 

ust. Należy też, umożliwić dziecku odwracanie się w kierunku innych kolegów 

odpowiadających na lekcji co ułatwi lepsze zrozumienie ich wypowiedzi; 

 nauczyciel mówiąc do całej klasy, powinien stać w pobliżu dziecka zwrócony twarzą 

w jego stronę –  nie powinien chodzić po klasie, czy być odwrócony twarzą do tablicy, 

to utrudnia dziecku odczytywanie mowy z jego ust; 
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 należy mówić do dziecka wyraźnie używając normalnego głosu i intonacji, unikać 

gwałtownych ruchów głową czy nadmiernej gestykulacji; 

 trzeba zadbać o spokój i ciszę w klasie, eliminować zbędny hałas m.in. zamykać okna 

przy ruchliwej ulicy, unikać szeleszczenia kartkami papieru, szurania krzesłami, to 

utrudnia dziecku rozumienie poleceń nauczyciela i wypowiedzi innych uczniów, 

powoduje też większe zmęczenie. Takie zakłócenia stanowią również problem dla 

uczniów z aparatami słuchowymi, ponieważ dźwięki są wzmacniane przez aparat; 

 nauczyciel winien upewnić się czy polecenia kierowane do całej klasy są właściwie 

rozumiane przez dziecko niedosłyszące; w przypadku trudności zapewnić mu 

dodatkowe wyjaśnienia, sformułować inaczej polecenie, używając prostego, znanego 

dziecku słownictwa. Można też wskazać jak to polecenie wykonuje jego kolega 

siedzący w ławce; 

 dziecko z wadą słuchu ma trudności z równoczesnym wykonywaniem kilku czynności 

w tym samym czasie, nie jest w stanie słuchać nauczyciela - co wymaga obserwacji 

jego twarzy - jednocześnie otworzyć książkę na odpowiedniej stronie i odnaleźć 

wskazane ćwiczenie, często więc nie nadąża za tempem pracy pozostałych uczniów w 

klasie; 

 dziecko niedosłyszące powinno siedzieć w ławce ze zdolnym uczniem, 

zrównoważonym emocjonalnie, który chętnie dodatkowo będzie pomagał mu np. 

szybciej otworzy książkę, wskaże ćwiczenie, pozwoli przepisać notatkę z zeszytu itp.; 

 w czasie lekcji wskazane jest używanie jak najczęściej pomocy wizualnych i tablicy; 

 można przygotować uczniowi z niedosłuchem plan pracy na piśmie opisujący 

zagadnienia poruszane w wykładzie lub poprosić innych uczniów w klasie, aby robili 

notatki z kopią i udostępniali je koledze; 

 konieczne jest aktywizowanie dziecka do rozmowy poprzez zadawanie prostych 

pytań, podtrzymywanie jego odpowiedzi przez dopowiadanie pojedynczych słów, 

umowne gesty, mimiką twarzy nauczyciel podczas lekcji powinien często zwracać się 

do dziecka niesłyszącego, zadawać pytania – ale nie dlatego, aby oceniać jego 

wypowiedzi, ale by zmobilizować go do lepszej koncentracji uwagi i ułatwić mu 

lepsze zrozumienie tematu; 

 uczeń niedosłyszący jest w stanie opanować konieczne i podstawowe wiadomości 

zawarte  

w programie nauczania ale wymaga to od niego znacznie więcej czasu i wkładu pracy,  
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w porównaniu z uczniem słyszącym. Przy ocenie osiągnięć ucznia z wadą słuchu 

należy szczególnie doceniać własną aktywność i wkład pracy ucznia, a także jego 

stosunek do obowiązków szkolnych (systematyczność, obowiązkowość, dokładność). 

 

 Indywidualne dostosowanie wymagań dla uczniów z diagnozą: ADHD – zespół 

nadpobudliwości psychoruchowej. 

 

Sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 poświęcać dziecku dużo uwagi; 

 wzmocniać wszystkie przejawy pożądanego zachowania; 

 stosować zrozumiałe dla dziecka reguły; 

 być konsekwentnym; 

 przekazywać treści w jasnej, prostej i krótkiej formie; 

 wszystkie konsekwencje pozytywne jak i negatywne wyciągać natychmiast; 

 pomóc dziecku zorganizować świat wokół siebie; 

 stosować zrozumiały dla dziecka system pochwał i kar; 

 dostosować wymagania do możliwości dziecka; 

 usuwać z otoczenia dziecka przedmioty, plakaty, obrazki, które mogą je 

rozpraszać; 

 na miarę możliwości działać według wcześniej ustalonego planu; 

 zadania powinny być krótkie, ale urozmaicone; 

 uczyć pracy w grupie; 

 polecenia wydawać krótkimi, zdecydowanymi zdaniami. 

 

 

 

 Indywidualne dostosowanie wymagań dla uczniów z diagnozą: autyzm / zespół 

Aspergera. 

 

Sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 wskazywanie sukcesów (nawet drobnych); 

 kształtowanie motywacji do pracy; 

 nagradzanie wkładu pracy, nie tylko efektów; 
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 dostrzeganie mocnych stron uczennicy; 

 wzmacnianie wszystkich przejawów pożądanego zachowania; 

 stosowanie zrozumiałych dla dziecka reguł; 

 przekazywanie treści w jasnej, prostej i krótkiej formie; 

 konsekwentne reagowanie na bieżąco na nieakceptowane formy zachowania; 

 udzielanie pomocy w zorganizowaniu świata wokół siebie; 

 stosowanie zrozumiałego dla uczennicy systemu pochwał i kar; 

 usuwanie z otoczenia dziecka przedmiotów, które mogą je rozpraszać; 

 na miarę możliwości działanie według wcześniej ustalonego planu; 

 stosowanie krótkich, ale urozmaiconych zadań; 

 wydawanie poleceń krótkimi, zdecydowanymi zdaniami; 

 minimalizowanie napięcia związanego z sytuacją weryfikowania wiedzy, 

umiejętności. 

 

 Indywidualne dostosowanie wymagań dla uczniów z diagnozą: afazja. 

 

Sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 dzielenie materiału na mniejsze partie, 

 dokonywanie modyfikacji ćwiczeń i zadań przy komputerze, 

 podawanie jasno sprecyzowanych instrukcji przy jednoczesnym sprawdzaniu stopnia 

ich zrozumienia,  

 prezentowanie materiału na konkretnych przykładach, zanim zostanie podane bardziej 

ogólne twierdzenie,  

 korzystanie z programów edukacyjnych dostosowanych do możliwości i umiejętności 

ucznia,  

 wydłużenie czasu na udzielanie odpowiedzi ustnej i pisemnej, 

 skupianie uwagi ucznia na tym, co w danej chwili uważamy za najważniejsze; 

zaznaczanie fragmentu, podkreślanie kolorem, akcentowanie przy pomocy słów 

(uwaga, ważne). 
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XI. SPOSOBY POPRAWY UZYSKIWANYCH WYNIKÓW 

1. Uczeń ma możliwość poprawienia oceny niedostatecznej i dopuszczającej 

otrzymanej w wyniku pracy klasowej i innych prac pisemnych w terminie nie 

przekraczającym tygodnia od chwili ocenienia i omówienia. 

2. Uczeń ma możliwość poprawienia innej oceny z pracy klasowej raz  

w semestrze. 

3. Ocena, jaką uczeń otrzyma poprawiając prace klasową, jest oceną ostateczną, 

nawet jeśli jest niższa. 

4. Uczeń nieobecny w ustalonym dniu poprawy powinien napisać pracę 

klasową w terminie dwóch tygodni. Formę i sposób poprawy pracy klasowej 

określa nauczyciel przyrody. 

XII. WARUNKI  I  TRYB  UZYSKANIA  WYŻSZYCH  NIŻ 

PRZEWIDYWANE  ROCZNYCH OCEN KLASYFIKACYJNYCH 

1. Uczeń ma prawo do ubiegania się o wyższą niż przewidywana roczną ocenę 

klasyfikacyjną, jeśli spełnione są wszystkie poniższe warunki: 

a. Co najmniej połowa ocen z prac pisemnych nie jest niższa niż ocena, 

o którą ubiega się uczeń. 

b. Pozostałe oceny z prac pisemnych nie są niższe od oceny, o którą 

ubiega się uczeń, o więcej niż o jeden stopień. 

c. Uczeń może mieć co najwyżej jedną ocenę niedostateczną z prac 

domowych w okresie. 

d. Uczeń może ubiegać się o ocenę o jeden stopień wyższą od 

przewidywanej. 

2. Jeżeli spełnione są powyższe warunki, to na wniosek ucznia lub jego rodziców 

(prawnych opiekunów) zgłoszony do dwóch dni po przedstawieniu uczniowi 

propozycji oceny, uczeń może pisać (w terminie ustalonym przez nauczyciela) 

sprawdzian poprawkowy, obejmujący materiał całego roku.  

3. Aby uczeń otrzymał ocenę, o którą się ubiega, powinien ze sprawdzianu 

poprawkowego uzyskać stopień nie niższy od tej oceny.  

4. Ocena uzyskana w wyniku sprawdzianu poprawkowego jest ostateczna. 
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5. Warunki powyższe nie dotyczą przypadku, gdy przewidywaną oceną roczną jest 

ocena niedostateczna. W tej sytuacji, w terminie ustalonym przez nauczyciela, 

uczeń może pisać sprawdzian poprawkowy z całego roku.  

6. Ocena uzyskana w wyniku takiego sprawdzianu może być co najwyżej oceną 

dopuszczającą. 

7. Jeżeli uczeń nie otrzyma oceny pozytywnej ze sprawdzianu poprawkowego, 

utrzymana jest ocena niedostateczna. Ocena taka może być zmieniona tylko  

w wyniku egzaminu poprawkowego. 

XIII. DODATKOWE ZADANIA PODLEGAJĄCE OCENIE 

1. Uczeń ma możliwość zdobycia ocen za wykonanie dodatkowych zadań  

(1-2 w semestrze).  

2. Tematykę pracy wyznacza nauczyciel przedmiotu bądź wybiera ją sam 

uczeń. 

XIV. WARUNKI NADROBIENIA BRAKÓW WYNIKŁYCH 

Z PRZYCZYN LOSOWYCH 

1. Uczeń, który opuścił lekcje, ma obowiązek nadrobić braki w wiadomościach, 

zapisach lekcyjnych, pracach domowych. 

2. W przypadku dłuższej niż tydzień nieobecności, termin uzupełnienia braków 

należy ustalić z nauczycielem, nie może on jednak przekroczyć 2 tygodni. 

XV. PRAWA PRZYSŁUGUJĄCE UCZNIOWI W PROCESIE 

OCENIANIA 

 

1. Każda ocena dla ucznia jest jawna. 

2. Przewidywaną ocenę semestralną lub roczną nauczyciel podaje uczniowi  

na dwa tygodnie przed radą klasyfikacyjną. 

3. Jeżeli przewidywaną oceną semestralną lub roczną jest ocena niedostateczna, 

nauczyciel ma obowiązek poinformować o niej ucznia,  

a poprzez wychowawcę rodziców (prawnych opiekunów) na piśmie  

4 tygodnie przed radą klasyfikacyjną. 
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4. Ustalona przez nauczyciela na koniec roku szkolnego ocena niedostateczna 

może być zmieniona w wyniku egzaminu poprawkowego zgodnie z zasadami 

określonymi w Statucie szkoły. 

5. Uczeń ma prawo do dwukrotnego w ciągu semestru zgłoszenia 

nieprzygotowania do lekcji. Przez nieprzygotowanie rozumiemy: brak 

zeszytu, brak ćwiczeń, brak pracy domowej, brak pomocy i materiałów  

do lekcji. 

XVI. METODY SAMOKONTROLI I SAMOOCENY UCZNIA 

1. Uczeń dokonuje samokontroli i samooceny poprzez wykonywanie zadań 

wskazanych przez nauczyciela zawierającym materiał z danego rozdziału. 

Uczeń decyduje, w jakim stopniu go opanował. 

XVII. SPOSOBY SAMOEWALUACJI PRACY NAUCZYCIELA 

1. Celem ewaluacji jest określenie efektów pracy dydaktycznej  

i wychowawczej, na którą mają wpływ: nauczyciel, uczeń, rodzice. 

Ewaluacja: 

 bieżąca (wyniki z poszczególnych form aktywności, rozmowy, obserwacja); 

 po trzyletnim cyklu kształcenia (ankiety skierowane do uczniów, rodziców, 

wyniki sprawdzianu zewnętrznego klas VI, klasyfikacja semestralna i roczna, 

sprawdzian wewnętrzny). 

XVIII. SPOSOBY POWIADAMIANIA UCZNIA I RODZICÓW 

O WYNIKACH. 

 

1. Uczniowie są informowani o uzyskanych ocenach na bieżąco.  

2. Ocena wpisana do dziennika elektronicznego zawiera: 

a. komentarz, który informuje, za co uczeń otrzymał ocenę,  

b. wagę – 4 – najwyższa, 1-najniższa. 

3. Rodzice informowani są o osiągnięciach uczniów poprzez: 

a. dziennik elektroniczny, 

b. spotkania klasowe z wychowawcami, 

c. informowanie pisemne o przewidywanych ocenach niedostatecznych 

na miesiąc przed klasyfikacją. 
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4. Na wniosek ucznia lub jego rodziców (prawnych opiekunów) sprawdzone  

i ocenione prace kontrolne oraz inna dokumentacja dotycząca oceniania 

ucznia są udostępnianie do wglądu uczniowi lub jego rodzicom (prawnym 

opiekunom).  

5. Uczniowie i ich rodzice (prawni opiekunowie) na dwa tygodnie przed 

śródrocznym i rocznym posiedzeniem rady pedagogicznej powiadamianie  

są o przewidywanych ocenach śródrocznych i rocznych klasyfikacyjnych  

z przyrody. 

6. Rodzic ucznia, któremu grozi niedostateczna śródroczna lub roczna ocena 

klasyfikacyjna, zostaje powiadomiony na miesiąc przed wystawieniem 

oceny. 

XIX. ZAPISY UWZGLĘDNIAJĄCE SPECYFIKĘ PRZEDMIOTU. 

1. Na lekcjach przyrody ważnym punktem oceny są umiejętności związane  

z prowadzeniem hodowli zwierzęcych i roślinnych, prowadzeniem obserwacji 

przyrodniczych i wyciąganie wniosków, znajomość mapy Polski i świata, 

umiejętność wyszukiwania informacji w literaturze i Internecie.  

 

 

Opracowała: Alicja Cicha  

nauczyciel informatyki 


